
UNITED
STATES

Ūkanota, dar kiek lietaus, tem
peratūra apie 75 . Saulė teka — 
5:15, leidžiasi — 8:29.

M (SS 0 E M
M;d^est infer

library5721 Co^ge
__ ®e

1 CENT 1

Miowter
nter The First and Greatest Lithuanian

NAUJIKUOS
The Lithuanian Daily News 

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

Phone CAnal 6-4380

re AG O

ir

Daily i n A meri ca

VOL. XXXIX. Kaina 5c

Gr. THE LITHUANIAN DAILY NEWS
----- ----------------------------------------------------------------------------

■"-U. icago 8, III. šeštadienis, Birželio-June 21 d., 1952
r

Over One Million Lithuani ans In The United States

Price 5c No. 147

#Sovietų Nauji Politiniai Manievrai1IŠ VOKIEČIU SPAUDOS
.L.B. Vokietijos Krašto Valdybos Informacijos)(P

Lietuviškai uždrausta
“Hamburger Freie Presse” ir 

“Niederdeutsche Zeitung” 7 ir 
8.V.1952 deda įspūdingų, pilną 
šiltos užuojautos, straipsnį apie 
lietuvių kalbos likimą Lietuvo
je.

Kai rytų zonoje proteguoja
ma sorbų tarmė, Lietuvoje sa
vo kalba uždrausta vartoti įstai
gose ir mokyklose. Leista var- 
toli tik rusų kalbą. Supranta
ma, kad sovietai pradės perse
kioti ir lietuvių spaudą bei li
teratūrą, kad visiškai surusi
nus šią mažą sąmoningą tautą.

Šaltai jėgos politikai čia au
kojamas neįkainojamas kultū
rinis turtas. Lietuvių kalba, vie
na iš indogermanų kalbų, yra 
savotiškai konservatyvi. Kai 
kuriais atžvilgiais ji dar senes
nė kaip senųjų Homero graikų 
kalba. Todėl daug žymių mok
slininkų studijuoja lietuvių kal
bą.

Kalbotyra yra dvasinės kul
tūros istorija ir čia mes randa
me seniausią europėjinę dvasią. 
Todėl kultūrinis pasaulis visa
da ragindavo mažąją Lietuvą 
išlaikyti šią kalbą kaip brange
nybę. Kitaip galvoja Maskva, 
kuri istorinėje sąmonėje mato 
savo aršiausią priešą.

Lietuviu kalbos uždraudimas 
yra kultūrai priešingas, ją nai
kinantis smūgis. Dar- kartą 
Kremlius nuėmė savo kaukę.

Sovietų Lietuva kviečia 
grįžti klaipėdiečius

“Landeszeitung fur die Lū- o
neburger Heide” 19.IV.52 rašo:

Nesenai grįžęs klaipėdietis 
laikraštyje “Memeler Dampf- 
boot” pasakoja, kad transporto 
grįžtančių jų į Vokietiją daly
viai labai rūpestingai globoja
mi. Išvažiuojant jiems buvo at
imti visi seni rūbai ir pakeisti 
naujais. Kelionei buvo duota 
apsčiai maisto.

Į tokį transportą patekti yra 
labai sunku, nes leidimas pri
klauso tik nuo rusų įstaigų ge
ros valios. Svarbu, kur prašy
tojas yra gimęs, nes rusai Klai
pėdos krašte gimusius laiko lie
tuviais. Bet ir nurodžius gimi
mo vietą Vokietijoje, o grįžimo 
priežastį likusią ten šeimą, pa
prastai atsakoma, kad šeiniai 
mielai bus duotas leidimas at
vykti į Klaipėdos kraštą.

Mongolų žiedas
“Hannoversche Allgemeine 

Zeitung” 3.V.52 duoda tokį 
straipsnį:

Vatikanui artimuose lenkų ir 
rumunų sluogsniuose infor
muojama, kad sovietai už ge
ležinės uždangos stengiasi su
daryti nuo Latvijos iki Rumu
nijos siekiantį mongolų žiedą, 
kuris rytus saugotų nuo vaka
rų įtakos.

Šitam tikslui iki šiol iš Pa
baltijo kraštų ir Lenkijos į vi
durinę Rusiją išgabenta apie 
septyni milijonai europiečių. 
Estijoje praktiškai nebesą estų. 
Iš Lietuvos išgabenta apie pus
antro milijono, o iš Latvijos 
apie pusė visų gyventojų. Pa
skutiniais metais pietinėje šios 
zonos dalyje, tarp pietinės Len
kijos ir Rumunijos, pastebėtas 
gyventojų kilnojimas.

Į šitą rytus supantį zoninį žie
dą atgabenami aziatai, kurie iš 
dalies yra klajokliai, gyvulių 
augintojai. Jie bastosi po kraš

tą, atsirasdami tai šen tai ten. 
Susikalbėti su tomis naujomis 
gyventojų grupėmis dėl kalbi
nių skirtumų beveik visai nega
lima.

Kempinierio juodoji diena
“Freie Deutsche Presse”, Co

burg 3. V. 52 rašo:
Ponui Kempneriui, buvusiam 

Nūrnbergo Tribunolo vyriau
siojo prokuroro pavaduotojui, 
dabartiniam advokatui Frank
furte, nejauku buvo staiga stoti 
prieš Amerikos tardomąją ko
misiją liudininku.

Dabar jis iš kitos pusės pa
tyrė, ką reiškia politinis tardy
mas. Buvęs kaltintojas stovi 
prieš reprezentantų rūmų Ka- 
tyno komisiją ir turi prisipa
žinti, kad Amerikos delegacija 
Nurnberge iškėlė kaltinimus 
tik Vokietijai. Ji nekėlė kalti
nimų dėl rusų agresijos Suomi
jai, Lietuvai, Latvijai ir Esti
jai, ne, ji net nekaltino dėl kar
tu su Hitleriu pravesto Lenki
jos puolimo.

Respublikono O’Konski klau
simai krenta kaip botago kir
čiai, o už jų Nemezis grąsinan- 
čiai kelia viso pasaulio forumo 
klausimą: “Kaip galėjot Jūs, 
pone Kempneri, garsiu balsu 
kaltinti dėl nusikaltimų, kai 
Jūs žinojote, kad Jūsų draugai 
kaltintojai ir jų teisėjai iš rytų 
yra tokie pat nusikaltėliai? Ar 
Jumyse teisės pajutimas buvo 
toks negyvas, kad Jūs nors kaip 
asmuo būtumėte negalėjęs pa
kęsti, kad žmogžudžių atstovai 
keltu kaltinimus dėl žmogžudy- 
bės?”

Formaliai ponas Kempneris 
Katyno komisijon buvo kvies
tas kaip liudininkas, bet istori
jos fone ir nematomais svars
čiais sveriančiai justicijai, kuri 
žino tik nedalomą teisę, bet ne
žino nei laimėjusių nei pralai
mėjusių, jo sąžinė prieš USA 
Jury buvo kaltinamoji, o 
jo atsakymai buvo kartu kaltės 
prisipažinimas ir nuteisimas. 
Tai buvo jo gyvenimo juodžiau
sioj i diena.

Lenkų radiofonas 
Muenchene ?

Šitokia antrašte deda “Nec- 
kar-Echo”, Heilbronn, 9. V. 52 
savo korespondento Mūnchene 
poleminį straipsnį, kurį čia at- 
p as akoj am e:

Lenkų tautos dieną, gegužės 
3, Mūnchene pradėjo veikti 
‘Laisvosios Europos” radiofono 
transliacijos lenkų kalba, duo
dančios ištisą lenkų kalba 12 
valandų programą.

Šitos transliacijos sukėlė ne
pasitenkinimo Vokietijoje gy
venančių lenkų tarpe, nes ra
diofono bendradarbiai paimti 
beveik išimtinai iš ne Vokieti
joje gyvenančių lenkų publicis
tų ir menininkų. Egzilinė len
kų vyriausybė irgi distancuoja- 
si nuo šių transliacijų, bet kar
tu bando į jas paveikti ta pra
sme, kad nebūtų keliamos abe
jonės nei dėl Oder-Neisse Lini
jos.

Straipsnyje primenama, kad 
Vokietijos parlamente jau bu
vo pareikštas protestas dėl če
kų senųjų nacionalistų ir Bene- 
šo šalininkų vedamos vokiečių 
žemėje politikos. Dabar vokie
čiams jų pačių žemėje prievar
ta įsodinamas priešas, kuris, 
sekdamas lenkų Londono vy-

HNiTED PKESS-NAUJIENU Telephoto
STOCKHOLM, Švedija. — Prie sovietų am basados susirinko milžiniška žmonių minia pa

reikšti protestą ryšium su pašovimu švedų, hid crlano. Sovietų sprausminiai lėktuvai užpuolė 
tiidroplaną ir jį paskandino.

Dr. Devenis liudijo 
apie sovietų kacetus

NEW YORKAS. — Į Jungti
nių Tautų komitetą, tiriantį 
prievartos darbus pasauly, buvo 
pakviestas duoti savo parody
mus Dr. Devenis.

Dr. Devenis, Amerikos pilie
tis, buvo bolševikų deportuotas 
iš Lietuvos 1940 metais į Vorku
tos koncentracijos lagerį Rusi
jos šiaurėj.

Lietuvių patariamosios grupės 
prie laisvosios Europos komite
to pirmininkas V. Sidzikauskas 
(buvęs Dachau kaceto kalinys) 
įteikė minėtam JT komitetui ne
maža dokumentinės medžiagos 
apie lietuvių deportavimą ir kan
kinimą sovietų prievartos darbų 
stovyklose.

Žurnalistų S-ga 
minėjo birželį

NEW YORKAS. — Baisusis 
birželis Pabaltijo šalyse buvo 
plačiai apkalbėtas Tarptautinės 
laisvųjų žurnalistų federacijos 
surengtame minėjime.

Primtose rezoliucijose dėkoja
ma Amerikos vyriausybei už 
Amerioks Balso ir Laisvosios 
Europos radijų programas. Te
legramoj prezidentui Trumanui 
federacija dėkoja už teikiamą 
paramą pavergtoms tautoms ir 
už Pabaltijo valstybių okupaci
jos nepripažinimą.

Ūkininkai nemėgsta 
senatoriaus Tafto

Pranašauja pralaimėjimą
BUFFALO, N. Y. — Nekal

bant apie darbininkus, Amerikos 
farmeriai taip pat nelaiko Tafto 
savo žmogum, ir respublikonų 
pralaimėjimas lapkričio mėn. yra 
užtikrintas, mano buvęs Wis
consin© gubernatorius LaFollet- 
te, respublikonas.

Jo įsitikinimu, respublikonai 
turi surasti tokį kandidatą, ku
ris būtų daugiau panašus į Ei- 
senhowerj, negu į Taftą. Taftas, 
LaFollette manymu, niekad ne
galėsiąs atitraukti ūkininkų bal
sų iš demokratų.

riausybės nurodymus, šalia an- 
tibolševistinės kovos, ves prie
šingą vokiečių tautai ir jos pa
stangoms pasiekti teisingą Vo
kietijos rytų sienų reiviziją po
litiką.

—Astovų rūmai nutarė at
šaukti kainų kontrolę veik vi
soms kasdieninio vartojimo pre
kėms.

—Valstybės departamentas 
nutarė nebeduoti užsienio paso 
profesoriui Owen Lattimore, bu
vusiam anksčiau to paties de
partamento patarėjui Kinijos 
politikos klausimais. Lattimore 
norėjęs važiuoti į Sovietų Są
jungą.

—JAV atstovas Jungtinėse 
Tautose įnešė priešpasiūlymą 
dėl sovietų kaltinimų bakteriniu 
karu Korėjoj: leisti Tarpt. Rau
donajam Kryžiui ištirti šiuos 
kaltinimus.

—Švedijos karo laivai ir lėk
tuvai patruliuoja savo pakraš
čiais, dabodami sovietų karo lai
vų, pastebėtų netoli ..Gotlando 
salos, judėjimą.

—Jei plieno streikas užsitęs 
dar kelias savaites, didelė dalis 
karo pramonės bus priversta 
sumažinti savo gamybą.

—Raudonosios armijos virši
ninkas Rytų Vokietijoj genero
las čuikov savo atsakymo notoj 
vakariečiams sako, akd jis bu
vo priverstas suvaržyti judėji
mą tarp Berlyno rytinio ir va
karinio sektorių, kadangi Vaka
rų Berlynas pasidaręs šnipinėji
mo prieš Rytų Vokietiją centru.

—Londone prasidėjo anglų di
plomatinių atstovų Viduriniuose 
Rytuose1 konferencija, vadovau
jant užsienio reikalų ministeriui 
Edenui.

—Kinijos radijas Peipinge 
kaltina amerikiečius dėl Korė
jos paliaubų nepasisekimo, nes 
“vykstant karui, vyksta ir pel
ninga ginklų gamyba Ameriko
je”, aiškino šis komunistų radi
jas.

—Kojes saloj iš 80,000 karo 
belaisvių 70,000 jau buvo iškelti 
į mažesnes, lengviau suvaldomas 
stovyklas.

Bolševikų mirti pasmerkto atsiminimai
Kitą savaitę “Nauijenose” pradedamas spausdinti Ma

joro Gintauto rašinys “Tarp bolševikų ir nacių — atsimi
nimai iš Vilniaus 1941 metų birželio ir liepos mėn.”

Paskutines bolševikines dienas 1941 m. Maj. Gintautas 
baigė Vilniaus kalėjime kaip politinis kalinys, pasmerktas 
mirti. Savo atsiminimuose jis pasakoja kaip jam pasisekė 
laimingai pabėgti nuo bolševikų ir apie savo nuotykius, 
naciams Lietuvą okupavus.

Maj. Gintauto atsiminimai nepaprastai įdomūs. Ne
praleiskite progos jų neperskaitę.

2-jų dienų kelionė 
sumokėt už elektrą
VILNIUS. — Ligi šiol Radvi

liškio miesto gyventojai už su
naudotą elektros energiją mo
kėdavo Radviliškyje. Tačiau dėl 
nežinomų priežasčių ši tvarka 
pasikeitė ir miesto darbininkai 
bei tarnautojai, kad neliktų be 
šviesos, turi mesti darbą, sugaiš
ti dieną ir net dvi, važiuoti į 
Šiaulius apmokėti už elektrą,— 
rašė savo laiške “Tiesos” skai
tytojai.

Lietuvos energijos valdyba, 
atsakydama į šį laišką, pranešė, 
kad radviliškiečių pageidavimas 
patenkintas. Radviliškyje atida
ryta speciali kasa.

TRŪKSTA TELEFONŲ
Kitame “Tiesos” redakcijos 

gautame laiške buvo nurodyta, 
kad Šiaulių geležinkelio prekių 
stoties darbuotojai įsijungė į so
cialistines lenktynes dėl greites
nio valstybinio plano įvykdymo, 
dėl vagonų apyvartos pagreiti
nimo ir pasiekė neblogus rezul
tatus. Tačiau kolektyvo darbą 
apsunkina telefoninio ryšio ne
buvimas tarp prekių stoties ir 
miesto organizacijų. Šiaulių sri
ties valdyba bei Lietuvos gele
žinkelių valdyba šiam svarbiam 
klausimui neskiria reikiamo dė
mesio.

DVIMETĖ JURIDINĖ 
MOKYKLA

Vilniaus Juridinė Mokykla, Vil
nius, 'Gogolio g. 2, tel. 2-03-66, 
yra dvejų metų speciali viduri
nė respublikinė mokykla, kurios 
pagrindinis uždavinys — paruoš
ti liaudies teisėjus, rajonų bei 
miestų prokurorus ir jų padėjė
jus, liaudies tardytojus.

Klausytojais priimami asme
nys nuo 23 iki 35 metų amžiaus, 
turintieji pilną vidurinį mokslą 
ir išlaikę stojamuosius egzami
nus iš sovietų konstitucijos, is
torijos, lietuvių ir rusų kalbos.

NATO GINKLAVIMAS ĮVARĖ BAIMĖS
Laukiama 4 didžiųjų “taikos konferencijų”

BONA, Vokietija. — Amerikos spaudos korespondentai Eu
ropoj pranašauja naujus diplomatinius manievrus kaip iš Rytų, 
taip ir iš Vakarų, turinčių tikslo atsiekti politinės įtampos at
slūgimą.

Formozos armija 
. menkavertė

Trūksta ginklų, aprangos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Tieji, kurie mano, kad kiniečių 
nacionalistų armiją reikėtų siųs
ti kovoti į Kiniją, tegu kuo grei
čiausiai išmetą šią mintį iš gal
vos, sako senatorius Hunt (dem. 
Wyo.).

Chiang-Kaisheko armija esan
ti blogai ginkluota, ir jei vieną 
dieną komunistai ryžtųsi pulti 
Formozą, Amerikai reikėtų ją 
gĄnti, nes patys nacionalistai 
neapsigintų.

Senatorius tokią nuomonę su
sidaręs iš karinių vadų Pentago
ne pranešimų apie padėtį For- 
mozoj. Net apavo ir to neturį 
Chiango kareiviai, sako senato
rius Hunt.

Nepraneš sovietam 
lėktuvų skridimų

VIENA; Austrija. — Į JAV 
protestą sovietams dėl jų lėktu
vų pastangų nutupdyti iš Vie
nos į Paryžių skrendantį amba
sadoriaus Donnelly lėktuvą, so
vietai atsakė, kad jie nežinoję, 
kad lėktuvu skrendąs ambasado
rium.

Išvengti ateity tokių “nesusi
pratimų”, sovietai pareikalavo 
pranešti jiems apie kiekvieną 
Amerikos lėktuvą, skrendantį 
nustatytu oriniu koridorium per 
sovietų zoną. JV vyr. komisaro 
pareigas einąs Walter Dowling 
atsakė sovietams, kad Amerika 
tokių žinių jiems neduos ir kad 
sovietai privalo netrukdyti ame
rikiečiam susisiekti su Viena, 
laikantis senų susitarimų.

$6.4 bil. užsieniui
Nutarimas pasirašytas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Trumanas pasirašė 
Kongreso priimtą naują sąmatą 
$6.4 bil. sumai užsienio sąjungi
ninkams remti.

Naujieji biudžetiniai metai, 
kuriem numatyta ši suma, pra
sideda liepos 1 d. ši bilijoninė 
suma numatyta išleisti Ameri
kos sąjungininkams paremti ka
riškai ir ūkiškai, kad pavojui iš
tikus jie pajėgtų sėkmingai ko
voti su sovietiniais užpuolikais.

Gimė nauja sala
MANILA, Filipinai. — Trijų 

mėnesių laikotarpy susiformavo 
nauja vulkaninė sala, iškilusi iš 
vandens paviršiaus 800 pėdų.

Besiformuojančią salą pirmas 
užtiko JV prekybinio laivo ka
pitonas Phillipsen kovo 16 die
ną Luzono vandenyse (į šiaurę 
nuo Filipinų). Tada sala apėmė 
apie 6 akrus. Dabar ji yra 600 
akrų ir vis dar didėja.

—Washingtonas. — Savitar
pinio Saugumo Agentūra (MS- 
A),; skirstanti lėšas užsienio są
jungininkams remti, yra numa
čiusi duoti užsakymų Europos 
lėktuvų fabrikams gaminti lėk
tuvus Europos sąjungininkams.

Amerikos ir jos sąjungininkų 
tvirtas pasiryžimas apsiginkluo
ti ir padarytoji ta kryptimi ge
ra pradžia privertusi Kremliaus 
valdovus susimastyti apie tuos 
pavojus, į kuriuos veja jų ligšio
linis stačiokiškas laikymasis. 
Kremlius, įgavęs daugiau pagar
bos Vakarams dėl augančio jų 
karinio pajėgumo, nutarė paskir
ti ambasadorium į Londoną Gro- 
myką, Višinskio dešiniąją ran
ką, kad iš čia mėgintų įtikinti 
vakariečius “taikiais” sovietų 
norais ir būtinu reikalu atstaty
ti prekybinius ryšius tarp šių 
dviejų politinių blokų.

Kennan tarsis su Achesonu
Naujai paskirtasis JAV amba

sadorius George Kennan kaip 
tik this tikslais vykstąs į Lon
doną susitikti su Valstybės sek
retorium Achesonu.

Kad ir per trumpą savo buvo
jimą Maskvoj, “Mr. X” bus tu
rėjęs pakankamai progos išgirs
ti iš Kremliaus sluoksnių, ko
kiomis priemonėmis sovietai 
mano privilioti vakariečius į 
naują taikos konferenciją. Ache- 
sonas prieš išvykdamas į Euro
pą, beje, išreiškė Washingtone 
viešpataujantį skepticizmą so
vietų taikos pasiūlymais. Ne
žiūrint to, jei abiejose pusėse 
yra paleisti užsukti naują kursą 
tokio stiliaus diplomatai, kaip 
Gromyko ir Kennan, naujas ke
turių didžiųjų susitikimas nėra 
negalimas, mano David Nichol, 
Daily News korespondentas Vo
kietijoj.

Mokesčiai didesią
Trumanas kritikuoja Taftą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Abu respublikonų kandidatai į 
prezidentus, Eisenhower ir Taft, 
žada mažinti išlaidas ir mokes
čius. Taftas mano galėsiąs suma
žinti 15%.

Į tokį jo pareiškimą atsiliepė 
Trumanas per pasikalbėjimą su 
spaudos korespondentais. Ar ki
tas prezidentas bus demokratas, 
ar respublikonas, nė vienas jų 
negalės sumažinti mokesčių 15 
nuošimčių, kalbėjo Trumanas. 
Priešingai, mokesčius reikės dar 
pakelti, kad padengti federali- 
nius nuostolius.
Eisenhoweris — “puikus vyras”

Iškilus kalbai apie generolą 
Eisenhoweri, prezidentas Tru
manas išsireiškė, kad Ike jo 
akyse yra vis dar puikus vyras 
ir geras draugas. Tačiau jis ne
galįs jam linkėti pergalės, nes 
jis nėra demokratų partijos kan
didatas. Eisenhoweris esąs lais
vas nuo visų įsipareigojimų ir 
galįs skelbti savo politines pa
žiūras, nes čia laisva šalis, pasa
kė Trumanas.

Etiopija — Italija
ROMA. — Etiopijos vyriausy

bė paskyrė savo pirmąjį amba
sadorių ir atstatė santykius su 
Italija, kurie buvo nutraukti 
1935 metais, Mussoliniui paskel
bus karą prieš šią Afrikos kara
lystę.
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16. EI Paso įdomybės
Toliau mano kelionės tikslas 

buvo pasiekti Texas valstybę, 
tą kaubojų kraštą. Ir ne pati 
valstybė kaipo tokia mane trau
kė, bet EI Paso apylinkė. Dar 
priešistoriniais laikais tas kra
štas, kartu su EI Paso, buvo ap
gyventas tenykščių indėnų kil
mės gyventojais. Kadangi vie
tos gamta čia su savo turtais la
bai tikusi gyvulininkystei, tai 
iš senų, mums neatmenamų lai
kų, vietos gyventojai gyvulinin
kyste vertėsi. Jie ir dabar tebe- 
siverčia gyvulininkystės ūkiu. 
Gyvuliai ganėsi akimis neap- 
metamuoęe žemės plotuose. Di
džiulių gyvulių bandas suval
dyti, jas apsaugoti buvo galima 
tik raitiems, todėl čia su gyvu
lininkystės ūkiu kartu augo rai
telių sporto pamėgimas. Jis iš
sivystė į kaubojų tam tikrą 
amatą, pasiekusi didelės ir pa
sigrožėjimo vertos specialybės, 
raiteliu meistriškumo. Iki šiai 
dienai kaubojai čia nėra išsi- 
veisę; jie vietos gyventojų labai 
mėgiami; bet tai jau ne anų se
nų laikų gyvulių didžiulių ban
dų raiti piemens saugoją jiems 
įtikėtą turtą ir aklai dideliu pa
sišventimu kovoją su svetimo 
turto grobikais, tokiais pat rai
tais vyrais. Ir kaip gyvenime 
įprasta, tarp vienų ir kitų būta 
išdavikų, parsidavėlių ir taip 
vienu ir kitu ištisus šimtmečius 
virte virė kovos. Dabar mes tų 
kovų vaizdus regime lik kino 
teatrų filiuose, taip labai JAV 
jaunimo pamėgtose.

Pirmą kartą EI Paso apylin
kės vietovės istorijoj yra sumi
nėtos 1536 m. Tada jos priklau
sė Meksikos valdovams. Vėliau 
jos atiteko ispanų aukso ieško
tojams. Galutinis prisijungimas 
prie JAV valstybių įvyko 1815 
m.

Texas teritorija yra didelė, 
bet ne taip tirštai gyvenama 
kaip kai kuriose kitose JAV 
valstybėse. Texas valstybėj da
bar gyvena 7,711,194 gyvento
jai. Dešimties metų būvyje gy
ventojų skaičius pakilo 20%. 
Tai sako, kad visas tas kraštas 
ūkiškai yra pajėgus ir turi gerą 
ateitį.

Texas sostine laikoma Hous
ton, kuris turi 596,164 gyvento
jus, o mano siekiamas miestas 
EI Paso turi 130,485 gyventojus, 
į EI Paso keliavau autobusu. Jo 
vairuotojas buvo šaunus ir šne
kus vyras. Jis gerai pažinojo 
vietos gyveninio sąlygas, o taip 
pat žinojo visas krašto įdomy
bes. Jis visą mūsų kelionę rodė 
įdomesnes vietas. Tuo atveju 
mūsų kelionė buvo labai įdomi. 
Pro autobuso langą pasidai
rant, apylinkės neatrodė palan
kios žemės ūkio verslui. Kiek 
tik akys apžvelgė, visur matėsi 
mažučiai krūmokšliai, tarp jų 
auganti žolė, o vietomis balta- 
vo ištisi druskos laukai. Vairuo
tojas mums pasakojo, kad ka
daise čia ganėsi didžiulės gyvu
lių bandos. Jų prisiveista tiek 
daug, kad jie viską graužte nu- 
graužė ir žolė nespėjo augti, 
dėlei to gyvulininkystės ūkis 
pradėjo smukti. Tada protingi 
ūkio tvarkytojai išleido tokį pa
tvarkymą, kad gyvulių savinin
kas tiek gali turėti gyvulių, kiek 
jis turi akrų žemės, lai yra vie
nam gyvuliui skirtas vienas ak
ras žemės. Kai ši tvarka buvo 
įgyvendinta, tai vėl pradėjo pa
mažu žolė atsigauti, o tuo pa
čiu gerėti gyvulininkystės ūkio 
sąlygos. Dabar kiekvienas gy
vulių savininkas stengiasi gali
mai daugiau įsigyti žemės, kad 
galėtų išlaikyti didesnį gyvulių 
skaičių.

Įdomūs čia yra druskos klo
dai. Iš jos laukų galima vienoj

do. Besileidžiant lyg ir į žemu
mą, staiga mūsų autobuso vai
ruotojas paklausė:

— Sakykite, kaip jums atro
do, ar keliamės mes į aukštu
mą ar leidžiamės žemyn?

Mums tas klausimas pasiro
dė keistas. Mes visi juste juto
me ir savo akimis matėme, kad 
leidžiamės žemyn. Visi taip ir 
patvirtinome. Vairuotojas tuoj 
sustabdė autobusą ir kai atlei
do stabdžius, mes pamatėme ir 
pajutome, kad autobusas užpa
kaliu pradėjo riedėti žemyn. 
Vadinasi, mes važiuodami ki
lome aukštyn. Tai mums buvo 
tikra staigmena! Mes dabar pri
siminėm savo vaikystės dienas, 
kai mums mokytojai mokyklo
se fizikos pamokose aiškino 
kas tai yra akių apgaulė, vadi
nama optine apgaule.

EI Paso subėga visa‘gausybė 
traukinių. Mat, čia yra geležin
kelių mazgas įvairiomis kryp
timis, kaip štai Ramiojo van
denyno pietų geležinkelio lini
ja ir Rock Island, Atcliion, To
peka ir Santa Fe, Texas bei 
New Orleans ir dar kitos gele
žinkelių linijos, kurios jungia 
JAV su Meksikos valstybe. Be 
to, čia yra didžiulis keleivinių 
orlaivių aerodromas, iš kurio 
lėktuvai skrenda į visas JAV 
didžiųjų miestų puses.

EI Paso kultūringas miestas,O 7
nors kaubojų dvasia gyvenąs ir 
jų gyveninio pėdsakų nusikra
tęs. Jis išlaiko simfoninį orkes
trą, muzikos studijų mokyklą 
ir konservatoriją, karo mokyk
lą ir dar kitas bendro lavinimo
si mokyklas. Tai vieta, kur kas
met atvyksta daug turistų, ku
rie keliauja toliau vietos gam
tos įdomybių ieškodami.

17. Carlsbado Nacio
nalis Parkas

Be daugelio kitų EI Paso įdo-

UŽEIKIT ir duokit mums progą

TT'fo ,|srisr "W TTJT 3 LIKIERIŲ
KRAUTUVĖ Alfe ir TAP R00M

4644 So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

Jei mes .4 Al 7;$7\NE UŽMIRŠ KITE ATSIMINTI
patenkinam BILL K’S
šimtus kitų žmo- Didelį Įvairumą
nių, TAI KODĖL NE- Importų.
GALIME PATENKINTI JUS?

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia; senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ’TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LI.C.

mių vietų, pati įdomiausia ir 
įspūdingiausia yra vadinamasis 
Carlsbado nacionalis parkas. Ir 
ne tiek jis įdomus savo žemės 
paviršiumi, kieki savo pože
miais. Požemių pačios gamtos 
sudarytų esama daug kur ir ki
tose pasaulio vietose; jų yra 
dar kitur ir JAV, bet savo įdo
mybėmis, savo pačios gamtos 
įrengimais ir papuošimais 
Carlsbado požemis, rodosi, pra
neša visus kitus.

Štai kodėl savo atostoginės 
kelionės paskutiniomis dieno
mis aš pasukau į EI Paso, tą 
mažiuką miestuką su pusėtinai 
skurdžia gamta, nors savotiš
kai įdomia praeitimi, kuri ku
pina įvairių įvairiausių būtų ir 
nebūtų iš kaubojų gyvenimo 
nuotykių. Nuotykiai tūkstan
čiuose knygų atpasakojami ir 
vis dar nebaigti pasakoti; jie 
kino teatruose ir jau dabar per 
televizijos aparatus diena iš 
dienos rodomi ir vis dar nebaig
ti rodyti. O jaunimas, kartais 
ir senimas, tuos nuotykius skai
tydamas, negali pasisotinti, ir 
vieną knygą po kitos perka vis 
naujų žinių ieškodamas. Tiesa,

miamos reikšmes įvairiems įvy
kiams, išradimams ar atradi
mams.

Carlsbado apylinkėse gyveno 
jaunas vyrukas kaubojus James 
Larkin (Jim) White. Jis jodi
nėjo kur jam patiko. Jo smal
sa buvo nepasotinama. 1901 m. 
jis žemėj pastebėjo duobę. 
Smalsos vedamas, jis pradėjo 
leistis vis žemyn ir žemyn, iki 
pagaliau atsidūrė klaikiame, 
tamsiame požemy. Smalsa jį 
neatleido! Jis diena iš dienos 
tenai landžiojo iki požemis jo 
buvo atrastas. Savo radiniu jis 
kitus suįdomino ir jau nuo ta
da prasidėjo to požemio lanky
mas, jo tyrinėjimas ir aprašy
mas. Tur būt, netenka suminė
ti, kad kaubojus James Larkin 
(Jim) White dabar pasidarė 
dienos didvyris ir vienas iš va
dų į tą keistą, niūrią ir kartu 
patrauklią vietą. Laikraštinin
kai, fotografai ir pagaliau mok
slininkai tą retą radinį pradėjo 
aprašinėti, daryti įdomesnių 
vietų foto nuotraukas, kiekvie
nu kartu vis ką nauja atrasda
mi ir tuo pačiu mokslo vyrams 
sudarydami nemažai naujų gal
vosūkių. Pagaliau tas Carlsba
do požemis pradedamas vietos 
valdžios tvarkyti. Jo prižiūrėto
ju ir pirmuoju ekskursijų va
dovu buvo pakviestas smalsuo
lis kaubojus James Larkin 
White.

Požemio įdomybėms ištirti, 
joms pažinti buvo suruošta ke
letas mokslo vyrų ekskursijų. 
Jie visas to požemio paslapty
bes išvedė mokslų švieson ir įti
kinančiai įrodė, kad to požemio 
didžiuoju stebukradariu — kū
rėju, kartu genialiu menininku, 
buvo ne kas kitas, kaip lik pa
ti gamta. Jos kantrybė neišpa
sakyta ir darbui pasišventimas 
neturįs sau lygaus pavyzdžio. 
Mokslininkų apskaičiavimu, 
gamta čia darbavosi per pora 
milijonų metų, iki sutvarkė tą 
požemį taip, koks jis dabar lan
kytojų regiamas.

Anot mokslininkų, gamta čia 
dar nėra baigusi savo darbo. Jis 
tęsiamas toliau, tik mūsų aki
mis tas darbas nepastebiamas 
ir mūsų protu sunkiai suvokia
mas. Mūsų amžids par trumpas, 
kad mes galėtume tą gamtos 
r   —-

kruopštų darbą pajusti, jį su
prasti ir jos tikslus galutinai iš
siaiškinti.

Tad visa tai galvoj turėda
mas, ir aš panūdau padidinti 
smalsuolių skaičių, kurie lanko 
tą požemį. Neapsirikau! Tiek 
naujo, įdomaus, gražaus paty
riau, kad visą savo amželį bū
siu dėkingas smalsuoliui jau- 
n uolini kaubojui tą žemės lan
dynę suradusiam!

Tačiau kitą kartą papasako
siu apie tai, ką ten mačiau, ką 
girdėjau.

Institutas atsiekusiems’ 
vaikams tyrinėti

Illinois universitetas steigia 
institutą atsitikusiems vaikams 
tyrinėti. Jį sudarys specialistai 
psichologai, medikai, sociologai 
ir auklėtojai, kurie atliks tyri
nėjimo darbą ir duos patarimų 
tėvams.

Illinojaus valstybė per metus 
išleidžia 39% milijono dolerių 
atsilikusiems bei nenormaliems 
vaikams programai.

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

VARTOTI 
AUTOMOBILIAI 

Visų išdirbysčių. 
Nužemintos kainos.

Mūsų naujieji rūmai jau baigiami statyti 
... Ir neužilgo mes galėsime persikraus
tyti ... Iškilmingas įkurtuves manome 
ruošti apie Rugpiūčio mėn.. . .Bet iki 
persikraustymo mes jus pilniausiai ap
tarnausime senosiose patalpose ...
NAUJUOSE RŪMUOSE ar SENOJOJ
RAŠTINĖJ — GERESNĖS VIETOS

TAUPYMUI NĖRA!

District Savings Our

Future

Home

3236 South Hoisted St.

jos. M. Mozeris, Secretory
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Carlsbado nacionalis pdrkas ne 
El Pase, bet jo pašonėje — šim
to mylių atstume.

Gi EI Paso yra prisiglaudęs 
prie Naujosios Meksikos ir 
Meksikos Chihuahua provinci
jos. Kai į EI Paso pareina jau
tis iš ganyklos ir parėjęs nusi- 
baubia, tai jo baubimą girdi nei 
trijų valstybių gyventojai...

Kad skaitytojas turėtų supra
timą, kiek yra patraukli Carls
bado nacionalio parko vieta, tai 
štai keletas skaičių. 1924 m. 
Carlsbado požemius atlankė 1,- 
876 asmens; 1934 melais tokių 
jau buvo 92,397; 1944 —122,467, 
o dabar tokių smalsuolių ten 
per metus suplaukia per pusę 
milijono, ir jie užkandžiauda
mi požemy esančioj užkandinėj 
palieka arti trijų šimtų tūks
tančių dolerių.

Carlsbado nacionalis parkas 
buvo prezidento Herberto Hoo- 
verio patvarkymu atidarytas 
1930 m. gegužės 15 d.

Gyvenime atsitiktinumas, o 
taip pat smalsa kartais turi le-

agitation for cleaner, quicker washing.

Twin-A-Matic out-performs all other 
washers including automatics. Life
time guarantee!

w/®
All this matching ovenware—40 pieces 
—is yours FREE with purchase of any 
Dexter Washer. Guaranteed 2 years 
against oven-breakage . . . nest easily 
together. Come in for your set today!

iwmi
COME IH TODAY

for yourFREE BUD VASE
no purchase required <

10WEST EASY
TERMS! PAYMENTS!

TRAFICANTE BROS.
2301 West Taylor St. TAylor 9-9100 
739 So. California Ave. SAcramento 2-0301 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Proved and Acclaimed on Every Street in America!

NYLON

• We pay you for every mile left in your present 
tires~old fr new~y°u invest in this super 
ttvza ___1__ IPUTS THEM ON

Strong i

as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

BIGGEST SAVINGS IN YEAIRS! COME IN NOW!

• i U S ROYAL FAASTER Skid Protection! The U. X 
The only tire with Royohex Tread 

and Traction—holds where tees 
never held before! Stoppinfl 
power and skid protection be
yond all previous standards!

Blowout Prevention!
U.S. ROYAL HYLOH UFE-TUBE

1 The only tube that prevents blow
outs before they can <>«««r 
doubles the strength of tires!

enough to carry fuily- 
without tires!loaded cars

Our Special Economy Offer

YOUR CAR TODAY!

PLYMOUTH 1952 
Lengvi išmokėjimai.

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

TODAY!
JOS. F BUDR1K

☆ Drier 
Instantly!

☆ Won’t leak, 
streak or unear!

☆ Won't transfer!
I

Special 
introductory Price!

’"'r

World’s Only Pen With

NO-SMUDGE
PERMA-SET
INK!

JOS. F. BUDRIK, Inc.
i , . h į j
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Illinois

Lietuvių Krautuvėje
I Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc. I

2310 W. Roosevelt Rd. |
SEeley 3-4711

PROG RE S S
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimą* 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmekėjimsi 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tei. Vletnrv 2-422«

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfavette 3-3171 

CHICAGO. ILL



GRĮŽUS IS LIETUVOS VOKIETĖ PASAKOJA
(P.L.B. Vokietijos Krašto Valdybos Informacijos) 

1947 metų lapkričio mėnesio
gale, Rytprūsiuose siaučiant 
badui, pasekiau kitų vokiečių 
pavyzdžiu, ir su savo 13 metų 
amžiaus dukrele išsirengiau 
kelionėn Lietuvon. Esu gimusi 
ir augusi Karaliaučiuje. Lai
mingu būdu pavyko iš badau
jančio Karaliaučiaus traukiniu 
pasiekti Kauną. Tačiau čia il
gai pasilikti buvo neįmanoma, 
nes vokiečiams buvo griežtai 
draudžiama Lietuvoje rodytis, 
o Kaune be darbo ir be buto 
ilgiau pasilikti buvo be pras
mės. Tuomet su dukrele išsi
rengėme pėsčiomis eiti per kai
mus. Taip ir padarėme. Kai 
kur pas ūkininkus gaudavome 
keletui dienų darbo, bet daž
niausiai teko elgetauti, kadangi 
ūkininkams buvo įsakyta vo
kiečių darbams nepriiminėti,o 
juo labiau leisti apsigyventi ir 
maitinti. Tokiu būdu aplankiau 
elgetaudama veik visas vietoves 
tarp Kauno ir Vilniaus. Jų pa
vadinimų prisimenu mažai, nes 
lietuvių kalbos nepavyko iš
mokti. Kiek atsimenu buvau 
Jėznoje, Stakliškiuose ir Vil
niuje. Teko praeiti ir pro Uk
mergę.

Apie 1950 metų pavasarį jau 
buvo rusų leista vokiečius pri
imti darbams ir šiaip visur ke
liauti. Tuo metu kaip tik lan
kiausi Kaune. Laimingu būdu 
gavau darbą pas žydą X. Tai1

buvo gana pasiturintis laikrodi
ninkas su didele šeima. Mane 
užregistravo milicijoje, davė 
viena kambarį savo bute su vi
sais baldais ir patalyne, už ku
rį nereikėjo mokėti. Taip pat 
gavau sau ir dukrelei nemoka
mą maistą ir dar 160 rublių 
mėnesiui atlyginimo. Daugiau- 
sai dirbau namų ruošos darbus. 
Šeimininkas ir kiti jo šeimos 
nariai mums buvo labai geri. 
Iš gaunamo uždarbio nereikėj 
mokėtėi jokių mokesčių ir šiaip 
nieko neišskaitydavo.

Lietuvoje iki 1948 metų pa
vasario kolchozų įsteigta bu
vo labai mažai, bet jau 1950 
viduryje veik 80% viso Lietu
vos ūkio ploto. Kolchozuose 
nei dirbti nei lankytis neteko, 
bet iš žmonių nusiskundimų 
prisimenu, kad jiems priklau
sančių ūlkininikų gyvenimas bu
vo sunkus ir nepakeliamas. La
bai trūksta visokių žemės ūkiui 
reikalingiausių mašinų, tvarkos, 
gudrios vadovaujančios galvos. 
Administracijos vadovybę daž
niausia sudaro asmenys, kūnų 
supratimas apie ūkininkystę 
yra menkas, žmonės neturi jo
kios laisvės ir tiesioginiai jų 
visų gyvenimas yra pririštas 
prie kolchozo.

Ligoninių ir gydytojų Lietu
voje yra daug. Mokėti už vizi
tą pas gydytoją ar gydymą li

goninėje nereikia. Mano pačios 
dukrelė išgulėjo Kauno ligoni
nėje du mėnesius ir nieko už 
tai nereikėjo sumokėti. Už me
dikamentus mokėti reikia pa
čiam ir jie yra gana brangūs.

Mokyklų tinklas yra taip pat 
didelis. Yra daug ir aukštųjų 
mokyklų. Vokiečių pabėgėlių 
vaikai taip pat turėjo teisę tas 
mokyklas lankyti. Mano viena 
pažįstama vokietė leido savo 
sūnų Kaune pradžios mokyk
lon.

Bažnyčių Lietuvoje yra daug. 
Kiek man žinoma, visos veikia 
ir daug žmonių jas lanko. Apie 
kunigų areštus ir jų vežimą 
Rusijon nieko neteko girdėti.

Radijo aparatus galima Lie
tuvoje laikyti laisvai. Regis
truoti, kiek pamenu, reikėjo 
milicijoje. Bet radijo aparatų 
Lietuvoje mažai kas turi. Ru
sai tik atėję Lietuvon visus ge
resniuosius konfiskavo, o da
bar krautuvėse jų matosi ne
daug, o ir tie kainuoja virš 1,- 
000 rublių blogiausios rūšies. 
Iš vakarų klausytis žinias ar 
muziką yra negalima, bet slap
tai žmonės vis dėlto klausosi ir 
daro savas išvadas apie artė
jantį karą. Mano šeimininkas, 
žydas X turėjo labai puikų ra
dijo aparatą ir dažnai klausy
davosi žinių vokiečių kalba iš 
Londono. Jis manęs nesisaugo- 
jo ir kviesdavo pasiklausyti 
kartu. Ką pranešdavo Londono 
radijo jis tikėjo ir kaltino So
vietų Rusiją už vedamą agre
singą politiką Amerikos ir An-

vietams. 
“Amerikos Balso”, 
nes lietuviškai gerai 
jau.

Lietuvoje partizanų yra labai 
daug. Jų pilna miestuose, pilna 
kaimuose ir pilna miškuose. 
Nėra dienos nei valandos, kad 
jie kur nors nepasirodytų. 
Prieš juos bolševikai veda žūt
būtinę kovą, bet jų sunaikinti 
negali ir negalės. Teko ir 
juos susitikti. 1949 metų 
mą aš su dukrele buvau 
Jėznos užėjus pas vieną 
ninką. Jis mus pavaišino 
kiais pietumis. Mums

HKr.St'-.NAUJlc.'V r.cau
Port Washington, Wis. — Maisto krautuvių savininkai, pa

sipiktinę aukštomis bulvių kainomis, ragina savo kostumerius 
bulvių nepirkti tol, kol kainos bus sumažintos. Tai jie daro 
specialiomis iškabomis.

glijos atžvilgiu. Jo nuomone Jas atidarius pasirodė didžiu- 
tas gali daug žalos atnešti so- lis būrys uniformuotų partiza- 

Ar jis klausydavosi nu, kurie šeimininko buvo pa- 
nežinau, kviesti vidun. Iš visko matėsi, 
nemokė-( kad jie su šeimininku mažių

mažiausiai buvo geri draugai, statomų namų. Ar jie privatūs 
Šeimininkas juos pakvietė į ki- ar valdiški — nežinau. Kad bū
tą 
iki 
vo 
vo
kad šita ūkininką rusai c *-
į Sibirą. Jo pavardės nepame
nu. Kitą kartą teko partizanus 
sutikti vėl apie Jėzną, kur jie vietinės gamybos ir labai bran- 

i pas vieną ūkininką taip pat už- gūs.

kambarį. Jie tenai išbuvo 
vakaro: valgė, gėrė, daina- 
ir šoko. Partizanų tada bu- 
apie 40. Po to sužinojau, 

išvežė

man
žie-

^rl,G Į kandžiavo. Kas tai juos įskun-
ūk*“: dė, ir atvažiavus daug milici- dirba lietuviai. Taip pat yra ga- 
pm- jos, vyko ilgas ir žiaurus susi-' na daug ir rusų bei žydų.

Levai- gaut, pasibeldė kas tai į duris. Rusų kariuomenės Lietuvoje

Jo metu buvo vienas 
nušautas.
Lietuvoje teko ke- 
žingsnis matėsi tuš

šaudymas. 
partizanas

Kur lik 
liauti, kas
čios sodybos ir apleisti namai 
—tai išvežtųjų lietuvių į Sibirą 
ūkiai. Iiš to sprendžiu, kad yra 
labai daug lietuvių išvežta. Ii 
niekuomet neteko girdėti, kad 

iš išvežtųjų grįžtų atgal, 
pat nieko negirdėjau ir 
1941 metais ištremtuo- 

bei repatrijavusius iš Vo

kas 
Taip 
apie 
sius 
kietijos. Dar tik karui pasibai
gus Karaliaučiuje sutikau labai 
daug lietuvių kareivių rusų 
uniformomis. Gi Lietuvoje man 
pasakojo, kad ir tie nebuvę su
grąžinti į Lietuvą, o išvežti kur 
tai Azijon.

Rusų kolonistų Lietuvoje ma
tosi labai daug. Kas yra iš jų 

I mokytas, tas tarnauja admi- 
I nistracijoje. Nemokytieji dau
giausia dirba juodą darbą, kai]) 

' ir kiti lietuviai.
Teko

. tų statomi tiltai, tiesiami nauji 
keliai, statomos radijo stotys 
ir elektros jėgainės — neteko 
nei girdėti nei matyti.

Jokių ils užsienio importuotų 
prekių nemačiau. Žmonės vaik
što apsirengę neblogai. Rūbai

Administracijoje daugiausia I 

labai daug. Jų dalinių rūšių ne
skiriu. Milicijos taip pat labai 
daug ir mieste ir miestelyje — 
kaime nesimato.

Krautuvių ir gatvių pavadi
nimai užrašyti lietuvių kalba. 
Kaimuose matosi daug neap
dirbtos žemės. Turgai veikia ir 
juose galima daug ir visako 
pirkti mažesnėmis kainomis, 
kaip krautuvėse.

liūdniausia diena Lietuvoje 
buvo 1948 m., kai aš su dukre
le hado iškankintos, prie Jez- 
nos, pas vieną ūkininką norė
jau pasisiekusi per tvorą nusi
skinti keletą obuolių. Nė nepa
stebėjau, kai mane kažkas pa
kėlė už plaukų į orą, trenkė į 
žemę ir ėmė be galo ilgai kojo
mis spardyti ir ką tai nesupran
tama kalba koliotis. Aš manau, 
kad tai buvo koks nors lietuvis 
komunistas. Tokių blogų žmo
nių Lietuvoje buvo retenybė. 
Daugumas lietuvių vokiečiams 
buvo malonūs, geri ir dalinosi 
paskutiniu duonos kąsniu su 
mumis.

Surinkimo punktas buvo 
Kauno Sporto Halėje. Ten išbu
vome tris dienas ir 1951.V.8. 
palikome Lietuvą. Vykome be 
ypatingų nuotykių per Rytprū
sius Vokietijon. Išvažiuojant 
lietuviai ragino slėptis, nes ne
tikėjo, kad mus veža Vokieti
jon. Apie lietuvius ir Lietuvą 
prisiminsiu iki mirties, nes jie 
man, mano dukrelei ir tūkstan
čiams kitų vokiečių išgelbėjo 
gyvybę.

PROGRESS FURNITUR
LIKVIDACIJA! 3222-24-26 SOUTH HALSTED STREET - BRIDGEPORTE LIKVIDACIJA!
Likvidacija ir galutinas pardavimas eina PRIE PABAIGOS. Visos čia 
esančios prekes, daugiausiai aukštesnės rūšies, vėl perkainuotos. Kainos 
sumažintos iki mažiausios skaitlinės. PARDUODAMOS UŽ PUSE KAI
NOS, UŽ VIENĄ TREČDALĮ, NET IR TIK UŽ VIENĄ KETVIRTADALI 
TIKROS JŲ VERTĖS.

NAMAS PARDUOTAS. Naujas savininkas verčia greičiausiai apleisti. 
Padarykite sau ir mums gera - kuo veikiausiai ŠIANDIEN ar TYT0.I at
silankykite ir prisipirkite geriausių namam reikmenų už visam gyvenime 

, negirdėtai ir nematytai PIGIAS KAINAS!
DOVANOS

DEL

JUNE ~

BRIDES

ir

Baigusiems

Mokyklas

Užsisakykite

Dabar

Prekės 
pristatomos 

visur

2-jų dalių Parlor Se- $00-00 
tai vertės $225.00 už v O

3-jų dalių Miegamų kam
bariu Setai vertės $^O-50 
$175.00 po .............. Vv
3-jų dalių Miegamų 
Kambariųų Setai $©7*50 
vertės $200.00 už .... O ■
$20.00 Reguliarės vertės 
Matracai po ..................$0-95

KAURAI
$98.00 vertės 9x12 $KJL50 
Vilnoniai Kaurai po
Studio Couches, $0Q-5O 
reguliarės vertės $79.50

Seklyčios Setai

Miegamojo
Kambario Setai

2-jų dalių Parlor
Setai vertės $175.00 $|^C^-50

Taipgi

DOVANOS 

visiems 

su pirkimu 

didesnių 

dalykų

UŽ

MAŽIAU,

NEGU

PUSĘ

KAINOS

Plunksnų Pagalvės
Plunksninės Pagalvės

pilno dydžio po 98*
Chromo Pusryčiu 

Setai
$65.00 Reguliarės vertės
5-kių dalių $0Q-95
Breakfast Setai po

Stalinės Lempos
$10.00 vertės Stalinės $0.95 
Lempos po ..................
$15.00 vertės labai gra- $C.95 
žios Lempos po .......... **

$129.50 Reguliarės vertės 
5-kių dalių Chrome 
Breatkfast Setai $ SS O-7 5 
po ................................

PEČIAI
PILNOS MIEROS

$139.50 Reguliarės vertės
Gesiniai Virtuvėm $"70-95
Pečiai po ................. ■

$29.50 vertės Pilno Dydžio
Vaikam Lovelės po $ 19 75

Televizijos 
APARATAI

17-kos colių screen
Televizijos Setai, $^^0-50
1952 m. mados po .... I

DULKIŲ VALYKLIAI
Nauji ir dirbtuvėje 

pertaisyti
Nuo $9.95 ir aukščiau

ŠALDYTUVAI
GENERAL MOTORS 

FRIGID AIRE
$250.00 vertės Refrigeratoriai
po......................... $ "g ^Q.oo

Metalinės Lovos
$12.75 Metalinės Lovos, 
visokių dydžių po .......$“7-95

ŠIMTAI STALŲ
Puikiai padaryti staliukai 
vertės $7.50 po ..........  $0.95

LIETUVIŠKI IR KITATAU- 
TIŠKI REKORDAI 

no 29 g

> Veidrodžiai
$15.00 vertės 24x36 Dekoruoti
Veidrodžiai po ........... $"7-75

$30.00 Reguliarės vertės
Springsiniai $lC-95
Matracai po .............. i **

TŪKSTANČIAI KITŲ VERTYBIŲ LAUKIA TAMSTĄ PAMATYTI IR PASIPIRKTI Už MAŽIAUSIAS KAINAS MIESTE!
Geri vartoti dalykai gauti į mainus ant naujų. Išparduodami veik tik už nuvežimo lėšas: Kamodos po $10.00, Lovos po $4.50, Lovoms springsai po $4.00. 
Pianai po $50.00. Valgyklai setai po $35.00. Parlor setai po $30.00.8-nių dalių gražus valgyklai setas vertės $400.00, dabar tik už $125.00. Geros ledaunės 
po$10.00. Refrigeratoriai tik po $48.00. Šėpa ir deska “Brakefront” $15.00. Kėdės po $1.00. Supamos kėdės po $2. Virtuvėm stalai po $5.00. Religiniai 
paveikslai po 75c. ir daug kitu dalykų.

PROGRESS FURNITURE CO. 3222-24-26 So. Halsted Street
Dėl patogumo ir skubaus patarnavimo krautuvė ATDARA kas vakarą ir sekmadieniais nuo 10-tos vai. ryto iki 4-tos valandos po pietų.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIEN., BIRŽELIO 21, 1952



maujiimos 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

fhiblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc<
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-4380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Ill,, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
|S.OO per year in Canada
19.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
I cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ---- ------------_____$10.00
Pusei metų —......  $5.50
Trims mėnesiams_________$3.00
Vienam mėnesiui---------------$1,25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija-------------------- 5c.
Savaitei....... ...... 30c.
Mėnesiui------------ -—--------41-25

Generolų Kova
Ketvirtadienį sen. Robert A. Taft pasakė per radiją 

stiprią “politinę” kalbą, kirsdamas iš peties savo vyriau
siam konkurentui varžybose dėl nominacijos į JAV pre
zidentus, gen. Eisenhoweriui. Jisai apibūdino generolą, 
kaip “republikonų partijos naujosios dalybos sparno” at
stovą, ir sakė, kad toks kandidatas nieku būdu negalįs lai
mėti rinkimų.

Kirsdamas Eisenhoweriui, Ohio senatorius smogė ir 
Marshallui, taip pat penkių žvaigždžių generolui, buvu
siam armijos generalinio štabo viršininkui karo metu ir 
valstybės sekretoriui po karo. Stovėdamas valstybės de
partamento priešakyje, Marshallas, kaip visiems žinoma, 
pravedė milžinišką Europos šelpimo programą, pavadin
tą Marshallo Planu.

Nepaisydamas jo didelės reputacijos Jungtinėse Vals
tybėse ir užsienyje, Ohio senatorius metė jam viešą kalti
nimą, kad jisai esąs vienas iš tų, ant kurių krinta “atsako
mybė dėl Kinijos praradimo”.

Tai labai retas atsitikimas, kad žymus politinės parti
jos šulas viešai puola populiarų armijos generolą, pasi
traukusį iš aktyvios tarnybos. Naujų draugų šituo puoli
mu sen. Taftas, veikiausia, nesitikėjo įgyti. Kam gi jam 
reikėjo tą generolą užkabinti?

Nuomanu, kad “Mr. Republican” lūpomis čia prabilo 
kitas didelis generolas — MacArthur, kuris atvirai remia 
Tafto kandidatūrą. Seniai buvo žinoma, kad šis, irgi pen
kių žvaigždžių generolas, labai nemėgsta (kiti sako, “ne
apkenčia”) Marshallo, kurį prez. Rooseveltas iškėlė aukš
čiau už visus karininkus, paskirdamas štabo viršininku.

Yra dar vienas penkių žvaigždžių generolas — Omar 
Bradley, dabartinis generalinių štabų pirmininkas. Jisai 
pritarė prez. Trumanui, kai pastarasis ryžosi pašalinti 
MacArthurą iš karo vadovybės Tolimuose Rytuose. Taigi 
Mac Arthur as ir į jį negali žiūrėti kitaip, kaip į savo prie
šą.

Vienas penkiažvaigždis generolas prieš tris kitus to
kius pat generolus. Bet MacArthuro pusėje yra nemažas 
skaičius žemesnio rango generolų. Kaip ir jisai, jie remia 
Taftą. Sunku pasakyti, kurioje pusėje tų profesionalinių 
karininkų daugiau. Priešrinkiminėje kampanijoje jų įta
ka turės būti žymi.

Būtų bloga, jei armijos generolų autoritetas imtų nu
stelbti civilinę vyriausybę.

Pavojus Formozai
Kai bus pasirašytos paliaubos Korėjoje — o tikimasi, 

kad jos turės būti kada nors pasirašytos, — Formoza at
sidurs pavojuje. Nes Kinijos komunistai tada galės nu
kreipti tos salos link savo ginkluotas jėgas, kurias jie pa
ruošė Korėjos karui.

Į Formozą yra persikėlę Kinijos nacionalistų valdžios 
likučiai ir dalis kareivių, pabėgusių nuo komunistų. Mao 
Tze-tung seniai trokšta šitą “fašistų lizdą” sunaikinti ir 
pasiglemžti salą.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 

Pusei metų ...... —------ - 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams----------—---L-__ $11.00
Pusei metų ---------------- --- 5.50
Trims mėnesiams------------ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 5-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Gen. Bradley pasate senato komitetui, kad Formoza 
dabar nepajėgtų atsiginti nuo komunistų. Jos kariuome
nė esanti menka ir jai trūkstą ginklų.

Taigi Washingtonui teks svarstyti, kaip Formozą ap
ginti, kiek skirti šitam reikalui pinigų ir 1.1. Vėl bus karš
tų ginčų kongrese ir spaudoje.

Kai kas mano, kad Formoza turėtų būti nepriklauso
ma valstybė.

NESUVIRŠKINTU SVETIMU MINČIŲ 
ŠIUPINYS 

(APŽVALGA)
Vyt. Žvirzdys, kuris “Ateity

je” rašė apie “socializmo sau
lėleidį” ii’ paskui to šiupinio 
santrauką davė atspausdinti 
“Draugui”, dabar pastarajame 
prabilo “Apie tiesą ir žodi“ 
(birž. 19 d.).

Jisai sakosi labai gerbiąs žo
dį, nes tai esąs “žmonių ben
dravimo pagrindas”. Kai žodžio 
vertė nusmunka, sako jisai, tai 
diskusijos spaudoje vedamos 
riksmu, įžeidinėjimais, asme
niškumais, skaitytojų apgavys
te ir t.t.

Šitą pamokslą jisai taiko 
mums, nes “Naujienų” Apžval
goje, kur buvo kritikuojamas 
jo rašinys, tos visos “nuvertin
to žodžio” pasėkos pasireišku- 
sios. Kur jisai tai įžiūrėjo?

“N.” Apžvalgoje buvo paro
dyta, kad Žvirzdys operuoja 
plikais visokių “autoritetų” tei
gimais, dažniausia nepasakyda
mas, iš kur jisai juos paėmė, ir 
niekad neparemdamas jų logiš
kais argumentais.

Buvo parodyta, kad jisai ne
supranta net paprastų socialis
tinės teorijos terminų (pvz. 
“viršvertės”) ir maišo skirtin
gas sąvokas, darydamas iš jų 
absurdiškas “išvadas”. Paga- O 
liau buvo parodyta, kad jisai, 
kalbėdamas neva apie socializ
mo istoriją, visai ignoruoja is
torinius faktus, kartais net sa
ko ir kartoja aiškių aiškiausią 
netiesą.

Kas gi čia yra asmeniškai 
įžeidžiančio? Į “asmeniškumo 
plotmę” nukrypsta pats Vyt. 
Žvirzdys, kai jisai skundžiasi 
esąs “jaunas žmogus”, kurį iš- 
plūdęs “žilas plaukas”. Ir plū
dimus vartoja kaip tik jisai 
pats, siūlydamas palikti mums 
“chaltūrinį, politinį bačkizmą”. 
Geriau tegu jisai pasilaiko jį 
sau!

Tiek apie žvirzdžio “vertini
mą” žodžio.

“Absoliutinė netolerancija”
Dabar pažvelgsime į vieną jo 

neva argumentą iš esmės.
Jisai rašė (geg. 24 d.), kad 

istorinis būtinumas Markso fi
losofijoje reiškiąs “absoliutinę 
netoleranciją”, dėl ko, esą, ir 
Dr, K. Grinius nepasidaręs 
marksistu. “Naujienų” Apžval
goje (birž, 2 d.) buvo nurody
ta, kad tai netiesa. Bet Žvirzdys 
šaukia, kad mes jį neteisingai 
pavadinę “apgaviku” ir “mela- 
gium”.

Visų pirma jisai rėkia be rei

jų paclermenns ir net visų ki
taip manančių asmenų naikini
mas” ?

Jeigu jisai būtų tai padaręs, 
tai būtų įsitikinęs, kad tenai 
nieko panašaus nėra! Bet susi
pažinti su kritikuojamu daly
ku iš pirmųjų šaltinių jisai ne
mato reikalo; jisai pasitenkina 
tuo, ką kas nors “pasakė”, ne
paisant, ar “sakytojas” daug 
apie dalyką nusimano, ar ma
žai.

Užbaigiant klausimą, dėl ko 
Dr. Grinius sakėsi nepriėmęs 
socializmo, randame tame pat 
“Atsiminimų” puslapyje (140) 
ir sekančiame jo pasakojimą, 
kaip jį nuo to “išgelbėjo” Ger- 
berto Spenserio (Herbert’o 
Spencer’io) knyga, jo perskai
tyta “bene 1891 m.” Iš to pati
riame, kad velionis nusistatė 
prieš socializmą dar tais lai
kais, kada bolševizmas nebuvo 
nė gimęs. Jį taip nustatė Spen
cer’io teorija, kad socializmas 
(kurį jisai suprato, kaip ūkio 
suvalstybinimą) neišvengiamai 
vedąs prie “centralizmo” ir 
žmonių pavergimo valdžiai.

Bet tai ir vėl visai ne tas, ką 
teigė savo rašinyje Žvirzdys, 
įrodinėdamas, jog Markso dok
trina esanti “deterministinė”, 
ir kad dėl to

Jinai organiškai nepakenčia kitaip 
galvojančių, nes už marksistus “gal
voja” istorija, gi kas jai priešinas, 
turi būti sumaltas, šita absoliutinė 
netolerancija...

Ką gi reiškia “deterministinė 
doktrina”? Tai toks mokymas, 
kuris sako, kad niekas nesi da
ro be priežasties. Vadinasi, 
žvirzdžio manymu, jei žmogus 
yra įsitikinęs, kad pakitėjimai 
visuomenės gyvenime, kurie 
vyksta istorijos eigoje, pareina 
nuo tam tikrų priesžasčių, — 
tai tam žmogui nereikia galvo
ti! O kadangi jam nereikia gal- 
voti, tai jisai nepakenčia “ki
taip galvojančių”!! Ir kas jam 
priešinasi, tas turi būti “sumal
tas”!!!

Ar čia yra koks sensas? Ir 
ką bendra turi Dr. Griniaus pa
žiūros su šituo kliedėjimu?

Kai dėl tiesos
Prisirinkęs žodžių ir frazių, 

kurių prasmės, matyt, jisai ne 
pats nesupranta, žvirzdys giria
si išstudijavęs “naujuosius so
cialistų raštus”, — neskaitant 
“gaspadoriško įvykių stebėji
mo”.

Tačiau “gaspadoriškas stebė
jimas” jam nekliudė pakartoti
nai rašyti, kad socialistai tik 
po pirmojo ar net tik po antro
jo pasaulinio karo susirūpinę 
laisvės ir demokratybės idėjo
mis. Anksčiau jiems tos idėjos 
nerūpėjusios, Nors jam buvo 
“N.” nurodyta, kad jisai per 
akis rašo netiesą, bet jisai tos 
aiškios netiesos neatitaiso — ir 
vis dėlto dedasi esąs “tiesos 
gerbėjas”.

Dabar žvirzdys duoda dar 
vieną savo “gaspadoriško ste
bėjimo” manifestaciją. Ilgoko
je “Nauj.” straipsnių serijoje, 
kritikuojant jo pirmąjį rašinį,

Susipažinimo arbatėle 
Ohmstedės latvių kolonijoje

“Nordwest-Zeitung” 8.V.1952 
aprašo susipažinimo arbatėlę 
Ohmstedėje, ties Oldęnburgu, 
kurioje dalyvavo miesto, vy
riausybės, profesinių sąjungų 
bei lieutvių ir estų atstovai. Lat
vės arbatėlei paruošė latviškais 
skanumynais apkrautą stalą. 
Buvo duota ir latvių tautos me
no parodėlė, o pobūvio metu 
dainavo latviu choras.

Arbatėlė praėjo draugiškoje 
nuotaikoje ir parodė, kad kal
bų skirtumas ir kalbiniai sun
kumai netrukdo gražiam savi
tarpiam susipratimui.

Buvęs Dancigo senato 
prezidentas apdovanotas 
vokiečių ordinu

Vokietijos federalinės vy
riausybės spaudos ir informa
cijų tarnyba 30.1 V.52 pranešė, 
kad buvęs Dancigo laisvojo 
miesto senato prezidentas Dr. 
Ziehm, pabėgėlių ministerio pa
siūlymu, apdovanotas federali
nės respublikos didžiuoju kry
žium su žvaigžde.

Jis apdovanotas šiuo aukš
čiausiu respublikos ordinu už 
patarnavimus vokiškumui ry
tuose. Toliau informacijoje pa
žodžiui sakoma:

“Dr. Ziehm ypatingai džiau
gėsi, kad jam, kaipo buvusiam 
Dancigo vyriausybės šefui, šis 
aukštas ordinas balandžio 30 
d., jo 85 m. gimimo dienos iš
vakarėse, buvo asmeniškai 
įteiktas buvusio Klaipėdos kra
što vyriausybės šefo, valstybės 
sekretoriaus Dr. Schreiber.

Persivilkę kunigais 
klauso išpažinčių

“Nordd. Volkszeitung”, Bre- 
men-Vegesack, 8.V.52 paduoda 
iš Romos tokią žinutę:

Lietuvoje komunistai, persi
rengę kunigais, klauso tikinčių
jų išpažinčių, kad tokiu būdu 
galėtų sužinoti gyventojų gal
voseną apie krašto politinę bū
klę. šitą faktą pasakoja vienas

kalo, nes tokių išsireiškimų mes 
nevartojome,—nors atrodo, jog 
Žvirzdys prašyte prašosi, kad 
jie būtų jam pritaikyti. Rėkia, 
dar mušti negavęs!

Jisai cituoja iš Dr. K. Gri
niaus “Atsiminimų” paaiškini
mą, kad pastarasis nepasidaręs 
“socialistu, ypač marksininku” 
— “nes mano galvoj negalėjo 
sutilpti — iš vienos pusės so
cializmo žadamos visiems gy
ventojams laisvės (kad socia
lizmas kovoja su visokiais pri
spaudimais), o iš kitos Markso- 
Engelso ‘Komunistų Manifestas’ 
(išleistas bene 1848 m.), skel
biąs visuomenės sluoksnių ko
vą, t. y. visų turtuolių su jų pa
dermėmis ir net kitaip manan
čių asmenų naikinimą.” Ir pa
davęs šitą ištrauką, Žvirzdys 
klausia: “Ar tas turtuolių ir ‘vi
sų kitaip manančių asmenų 
naikinimas nėra absoliutinė ne
tolerancija?”

Taip, — bet reikia atkreipti 
dėmesį į dvejetą dalykų, aiškiai 
matomų iš knygos teksto. Vie
na, išnašoje prie tos citatos pats 
“Atsiminimų” autorius aiškina, 
kad tokią nuomonę apie “Kom. 
Manifeste” skelbiamą “visuo
menės sluoksnių kovą” jisai su
sidaręs iš estų teosofo paskai
tos, girdėtos 1924 m. ir iš “be
veik 30 metų SSSR praktikos”. 
O juk ne tada jisai apsispren
dė nesidėti prie sociailstų. An
tra, ten pat Dr. Grinius sako: 
“Žinoma, galima ‘Komunistų 
Manifesto’ skelbiamą visuome
nes sluoksnių kovą ir kultūrin
gai suprasti...” Žvirzdys šituos 
čia pabrauktus žodžius nuslė
pė!

Nuslėpė dėl to, kad jie su- 
griauja visą jo “absoliutines ne
tolerancijos” tezę.

Šaltinių nežinojimas
Taigi ne be pagrindo mes aną 

kartą pastebėjome, kad Žvirz
dys naudoja Dr. Griniaus var
dą neteisingai.

Be to, čia pasitvirtina ir ki
tas “Naujienose” iškeltas jam 
priekaištas: kad jisai tenkinasi 
kitų “pasakymais”, nepasisten
gęs ištirti jų tikrumo. Juk jam 
galėjo būti aišku, kad Dr. Gri
nius kalbėjo apie “Kom. Mani
festą”, neturėdamas jo po ran
ka (ir nežinia, ar jisai iš viso 
buvo kada jį skaitęs). Kodėl gi 
Žvirzdys nepatikrino, ar tame 
Markso-Engelso veikale iš tik
rųjų skelbiami tokie baisūs da
lykai, kaip “visų turtuolių su

Iv i c vo 7s vokiečių spaudos
(Atkelta iš 1-mo psl.)

buvo nupieštas socializmo teo
rijos ir sąjūdžio vystymasis. 
Buvo nurodyti įvairių to sąjū
džio ir teorijos krypsnių skir
tumai. Buvo įsakmiai pažymė
ti pakitimai ir moksliniame so
cializme (arba marksizme). Bet 
Žvirzdys rašo, kad “Nauj.” nie
kaip negalinčios “įtikėti, jog so
cializmas būtų kiek pasikeitęs”.

Abiejuose savo rašiniuose ji
sai prisispyręs kartojo ir kar
tojo, kad socializmo mokslas 
tai rinkinys “dogmų”, kurioms 
sugriuvus, iš jo belikęs “tik var
das”. O dabar, apsisukęs, jisai 
giriasi žiūrįs į socializmą, kaip 
į “istorinį sąjūdį ir filosofiją”, 
gi mums jisai prikiša sustingu
sio dogmatizmo pažiūrą!

Todėl visai ne be pagrindo 
mums kyla klausimas: ar Žvirz
dys žinosi ką sakąs? Atrodo, 
kad ne.

lietuvis pabėgėlis, kuriam pa
vyko pabėgti iš savo gimtojo 
krašto.

Lietuviai pasistatė 
savą gimnaziją

1952.V.30 d. “Die Welt” žy
mioje vietoje, stambia antrašte 
duoda Osnabrūck’o korespon
dento straipsnį apie vasario 16 
lietuvių gimnaziją ir apskritai 
apie Diepholzo lietuvių ben
druomenę.

Stambiu šriftu duotame 
straipsnio įvade sakoma:

“Vokietijos federalinėje res
publikoje yra tikrosios Lietu
vos kampelis. Šitą žemės gaba
lėlį, gal vieno hektaro didumo, 
sudaro buvusio Diepholzo aero
dromo kareivinės, esančios prie 
geležinkelio linijos tarp Breme
no ir Osnabrūck. Čia gyvena 
apie 300 lietuvių, beveik atskir
tų nuo kito pasaulio, kurie pa
tys save kartais pavadina iš
tremtųjų kolonija.”

Straipsnyje toliau nupasako
jama kaip lietuviai 1944 m. tu
rėjo bėgti iš savo tėvynės, kaip 
čia likusiųjų lietuvių būrelį su
daro tik tokie žmonės, kurių 
šeimoje rastas vienas kitas su 
plaučių dėmėmis ir todėl nepri
leistas prie emigracijos. Maža
me Diepholzo miestelyje, be sa
vos pramonės, lietuviams nėra 
jokių vilčių gauti darbo.

Jie vėl susirūpinę savo atei
timi, nes keli krašto vyriausy
bės pareigūnai prieš kelias sa
vaites išmatavo kareivines, ir 
lietuviai kasdien klausia, ar ne
reiks mums vėl toliau keliauti. 
Jų manta, kurią jie su savim 
nešėsi per pusę Europos, visa
da paruošta.

Bet dėl vieno dalyko jie* di
džiuojasi. čia, Žemutinėje Sak
sonijoje, jie sukūrė nepamaino
mas vertybes. Nors Žcm. Sak
sonijos švietimo įstaigos pasi
žadėjo apmokėti 4 lietuvius 
pradžios mokyklos mokytojus, 
bet to lietuviams nepakako. Jie 
įsikūrė savo gimnaziją, kad jų 
vaikai galėtų vėliau eiti aukš
tąjį mokslą.

Iš visų Vokietijos dalių lietu
viai siunčia savo vaikus į Diep- 
holzą, kur jiems yra net ben
drabutis. Jame gyvena 115 iš vi
so 144 mokinių skaičiaus ir kas 
rytą kareivinių kieme jie kelia 
Lietuvos vėliavą.

Gimnazijoje mokoma vokie
čių kalba, pradžios mokykloje 
lietuviškai. Gimnazija reikalau
ja mokytis net penkių kalbų ir 
mokiniams tenka gerokai pa
vargti, kad viską išmokus. Bet 
trys pirmieji abiturientai jau 
išleisti ir studijuoja Bonuos 
universitete.

Pamokų plane užima nema
ža vietos ir dabarties pažinimo 
pamokos, čia gvildenami tėvy
nės klausimai, tėvynės, kurią 
daugumas berniukų ir mergai
čių tepažįsta iš pasakojimų. Ge
ram orui esant, pamokos vyk
sta lauke,.o biologijos pamokos 
kolonijos darbuose, kur moki
niams kartais tenka ir lysves 
patvarkyti, ir iš kiaulydžių mė
šlą išvežti. Lietuviai patys savi
mi rūpinasi ir turi daboti, kad 
virtuvės puodai būtų netušti.

DR. V. TERCIJONAS

KOVOTOJAS UŽ LIETUVIU 
TAUTOS TEISES

2. (Tęsinys)

Juozo Ambraziejaus tautinė veikla 
spaudos draudimo laikais

Nors Juozas Ambraziejus baigė tik dvi 
gimnazijos klases, bet jis turėjo šviesų pro
tą, mėgo skaityti ypač draudžiamus lietu
viškus raštus ir kaimo sąlygose iš jo išau
go ir subrendo blaiviai į viską žiūrįs jau
nuolis.

Pirmas kas įtraukė jį į lietuvių organi
zuotą kovą prieš rusus buvo inžinierius Pe
tras Vitkauskas, kurs buvo vėliau atstovu 
Rusijos Valstybės Durnoj nuo Suvalkų gu
bernijos. Inž. Vitkauskas turėjo du broliu 
Pijų ir Viktorą, abu energingus veikėjus 
už lietuvybę. Jų tėviškė buvo gretimame 
kaime nuo Ambraziejų. Petras Vitkauskas 
aiškino Juozui Ambraziejui ir jo broliams 
mokyklinio amžiaus vaikams apie rusų val
džios skriaudas ir priespaudą lietuviams. 
Vėliau, kada J. Ambraziejus buvo 16 metų, 
jam skaudėjo akys (buvo apvilktos); nuo 

tos ligos jį gydė, iki pasveiko, Dr. Kazys 
Grinius, kuris sykiu jį švietė lietuvybės 
klausimais, davė jam skaityti knygeles 
“Krumplių Jonas”, “Genių Dėdė” ir jis ta
po Griniaus bendradarbis ir bendramintis. 
Ambraziejus tvirtina, kad Grinius jį pada
rė tokiu, kokiu jis yra dabar.

“Artojų” Draugystė
Juozas Ambraziejus buvo vienas iš drau

gijos “šienpjūviai” (1898) ir “Artojų” Drau
gystės (1899—1905) steigėjų. Artojų Drau
gystės steigėjai, be je, buvo dar Pijus Vit
kauskas, Pranas Penčyla, rašytojas Anta
nas Rucevičius ir kiti.

Artojų Draugystės tikslas buvo platinti 
lietuvių spaudą, lipdyt atsišaukimus, nu
plėšt (naikint) iškabas rusų kalba, daryt 
vaidinimus, organizuot ūkininkus ir t.t. 
Kaip J. Ambraziejus prisimena, atsišauki
mų prieš rusų valdžią lipdymas buvo vyk
domas tokia tvarka ir šiomis kryptimis: 
nuo Marijampolės plentu iki Vilkaviškio ir 
mieste; nuo Marijampolės plentu iki Kal
varijos ir mieste. Nuo Marijampolės plentu 
iki Korolenkos, nuo ten iki Liudvinavo ir 
toliau iki Kirsnos. Nuo Marijampolės Kau
no plentu iki Garliavos imtinai. Nuo Mari
jampolės prienkeliu iki Igliaukos, Gudelių, 

Balbieriškio, Ūdrijos, Simno, Krokalaukio. 
Toliau lipdymas vykdavo per Varnupius į 
Daukšių bažnytkaimį. Iškabos rusų kalba 
buvo nuimamos ir pakeičiamos lietuviš
kom. Atsišaukimų lipdymui vietose buvo 
turėta talkininkų, kad būt galima viena 
nakčia paskleisti atsišaukimus dideliuose 
atstumuose.

Nuo 14 metų amžiaus Juozas Ambrazie
jus buvo draudžiamos lietuvių spaudos pla
tintojas.

Knygų ir laikraščių jis gaudavo nuo kon
trabandos nešėjo ir platintojo Juozo Kan- 
cieriaus, kuris, be knygų, jam davė skaityti 
laikraščius “Vienybę Lietuvninkų” ir “Lie
tuvą”, ėjusią Chicagoj. Knygų platinimas 
sekėsi gerai, nes per minėtas draugijas bu
vo kur paskleisti knygas. Artojų Draugys
tė turėjo narių po visą Suvalkiją. Pvz. Ūdri
jos parapijoj (Dzūkijoj) gyveno Panka ir 
Gandis; Sergijus Matulaitis gyveno Gražiš
kių parapijoj (netoli Vokietijos sienos), tai 
turėta didelis plotas knygoms skleisti. J. 
Ambraziejus buvo ne lik Artojų Draugys-' 
tės narys, bet knygius ir kasierius.

Knygų slėpimas
Tais laikais lietuvių spauda (knygos ir 

laikraščiai) buvo persekiojama rusų val

džios iki 1904 m., kada tas spaudos drau
dimas, užsitęsęs 40 metų, buvo panaikin
tas. Knygos buvo slepiamos namie tvartuo
se, kluone, aviliuose ir kitur. Juozas Am
braziejus rado kitus kelius lietuvių kny
gai slėpti. Marijampolės vienuolyne gyve
no kun. Arnastauskas, Ambraziejų tolimas 
giminaitis. Jis priimdavo padėti ar paslėp
ti į rūsį Ambraziejaus atneštas lietuviškas 
knygas ir laikraščius. Kada vienuolynas bu
vo įskųstas rusų žandarams, Ambraziejui 
teko iš vienuolyno knygas iškraustyti.

Marijampolės parapijos vargoninku bu
vo Juozas Senkus, susipratęs lietuvis, bai
gęs Varšuvos muzikos konservatoriją. Mo
kydamasis Varšuvoj, Senkus susipažino su 
rašytoju-poetu Ksaveru Vanagėliu (Saka
lausku), kuris padarė jį dideliu patriotu, 
Kada Senkus grįžo į Marijampolę, jis tuoj 
įsirašė į Artojų Draugystę ir jo bute, para
pijos namuose, buyo daromi tos draugijos 
slapti susirinkimai, kurie anksčiau vykda
vo viešbuty “Palermo”. Senkus padėjo slėp
ti lietuvių spaudą; tik per Senkų Ambra
ziejus galėjo įeiti į bažnyčios bokštą ir ten 
laikyti draudžiamas knygas.

J. Ambraziejus buvo “Varpo” ir “Ūkinin
ko” rašytojas — korespondentas slapyvar
džiais “Tekšys” ir “Gaigalas”. Jis dalyvavo 

pirmuose lietuvių teatro vaidinimuose, ku
rie buvo rengiami kaimuose ūkininkų kluo
nuose slaptai, kad nesužinotų rusų polici
ja. Buvo statoma Keturakio-Vilkutaičio ko
medija “Amerika pirty”, “Velnias spąstuo
se” ir kitos. Komedijoj “Amerika pirty” J. 
Ambraziejus vaidino žydo Faibčiko rolę, o 
“Velnias spąstuose” žydo šmuilos rolę. Jis 
turėjo natūralią didelę, lyg šiūpelė, barzdą, 
su kokiomis yra piešiami Lietuvos kuni
gaikščiai paveiksluose. Dėl savo barzdos jis 
buvo vadinamas “Drąsusis Barzda”. Barz
dą jis nukirpo tik Škotijoj. Kaip Ambrazie
jus prisimena, “Amerika pirty” buvo vai
dinta 8 kartus 1900—1902 metais. ,

Ūkininkų organizavimas
Ūkininkai buvo pradėti organizuoti per 

Artojų Draugiją, jie buvo raginami skai
tyti laikraštį “Ūkininkas” ir ūkiškas kny
gas. Jeigu buvo daromi koki parengimai, 
tai tie ūkininkai, kuriais buvo galima pasi
tikėti, kad jie laikys paslaptį, buvo kvie
čiami į įvairius susirinkimus, vaidinimus ir 
t.t. Be ūkininkų nebūtų buvo galima nieko 
daryti, nes kaimo darbininkai dar buvo per 
mažai susipratę, o miestuose lietuvių dar
bininkų buvo nedaug arba tautiniai jie bu
vo nesusipratę.
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Iš kairės į dešinę: John L. Paukštis, Dariaus-Girėno posto komanduotojas; A. Kasper, 
buvęs komanduotojas; A. Wells, direktorių tarybos pirmininkas.

D r u 1 i a
(DAINA)

Vai daug jau metų, kiek kas Įmano, 
Lietuviai bėga už okeano.
Drulia, drulia, drulialia, 
Lietuviai bėga už okeano.
Kodėl jie bėga, nereikia klausti, 
Juos dėl to peikti, arba pabausti. 
Drulia h' t.t.

Vištyčio Mikas, jis vyras “strainas”, 
Čionai atvyksta tiesiog į “mainas”.
Pas tėvą vargęs pusbadį skurdą, 
Čionai gyveno riebiai “ant burdo”.
Ilgasis Jurgis, sūnus Galiūno, 
Čion atidarė puikų saliūną.
Plačiai garsėjęs Barzdų Dzidorius, 
Už okeano jisai graborius.

O kriaučius Vincas, keliaut nutaręs, 
Agotą vargšę pirty uždarė.
Carų gadynėj, jei vyras drūtas, 
Maskoliai gaudė eit į “rekrūtus”.
Tad, kas gudresnis, daugiau išmano, 
Keliavo vyrai už okeano.
Mergelių badas vienok priverčia 
Atmint ir jųjų dalelę karčią.
Barborai Mikas, Magdutei Untė — 
Mergelėms savo “šipkartes” siuntė.

VASAROTOJŲ DĖMESIUI

SAND DUNES, BEVERLY SHORES, 
pasirenduojami švarūs ir dideli kambariai; ant gero kelio, CENTRAL 

AVĖ., renduojama pavieniems arba visas namas.

P, ir B, SVELNIS, Šaukti tek: NAtional 2-1827

Niekur kitur jūs už tokias žemas kainas ne- 
nupirksite aukštos kokybės prekių, 

kaip pas BUDRIKĄ

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo- 
trauKoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią <? 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

BIRŽELIO MENESIO 
IR GRADUATION

SUTAUPO nuo 20% iki 50% ir 
DAUGIAU

Omaha, Nebr.
Vargo mokyklos mokslo metus 

baigė birželio 8 d. viešu susirin
kimu, kurio metu padeklamuo
ta, padainuota ir pašokta tauti
nių šokių. Programą paruošė 
šeštadieninės mokyklos mokyto
jos Iz. Pabilionienė ir Elz. Pet- 
rikonienė. Pora valandų praėjo 
su raminančia nuotaika, bet 
kartu ir su didėjančiu rūpesčiu. 
“Pučia vėjas, neša laivą, nuneš 
mane j Lietuvą” — siautė rate
lio būrys mūsų mažųjų — mūs 
gerųjų. Ir čia pat baimė: — tas 
laivas, Į Tėvynę nešantis, jau 
tuštėja. Iš 150 mokyklinio am
žiaus vaikų lietuviškųjų dalykų 
tesimokė... 51. Kur kiti? Ki
tus jau “auklėja” gatvė, kinas, 
televizija ir pigusis knyginis 
šlamštas. Kieno kaltė ? O gi, nu- 
są'monėjusiu tėvų. Kai medis 
džiūsta iš kamieno, trapus ir 
jaunų šakų amžius!

Trečiadieninę — vidurinę — 
vargo mokyklą iš 22 tremtinių 
tepriėjo iki galo 14, kiti — “iš- 
sitrėmė” patys. Trečiadieninei 
mokyklai vadovavo P. Adarno- 
nis, mokytojais be jo, buvo F. 
Pabilionis ir R. Kasmonas. Be 
šių, dar keletas taikinėjo kaip 
lektoriai. Abiejose mokyklose ti
kybą dėstė kun. dek. J. Tautkus.

Tėvų komitetas, atsidėkoda
mas už nemokamą švietimo dar
bą, visiems kultūrininkams įtei
kė po dovanėlę.

Rūstusis birželis minėta bir
želio 15 d. LT Bendruomenės 
valdybos pirmininkas J. Bukš- 
nys, atidengdamas minėjimą, 
pastebėjo, kad karščiai daug 
tremtinių nuviliojo į paežerį, ir 
dėkojo susirinkusiems. Vrage— 
vargeli, jau reikia dėkoti už 
pareigos supratimą... Ir teisin
gai, reikia, nes kiti jau pasime
tė ir laike ir erdvėj. Patogumas 
ir visi kiti siauri asmens reika
liukai išstumia pareigą ir ... są
žinę. Pernai tąpat dieną salė lū
žo, o šįmet — kokių 70 žmonių. 
70 iš 1000-ties su viršum!

Rūstųjį Birželį (taipgi Birže
lį audros — sukilimo!) apibūdi
no ir paržvelgė tarptautinę šių 
dienų politinę padėtį Edy. Pet
raška. •

BALF’ui surinkta $48.50 au
kų ir $11 Omahos neišpildytai 
Tautos Fondo kvotai.

Vasario 16-ktosios gimnazijai 
remti būrelis, susirinkęs birže
lio 15 d., perrinko vadovybę. Į 
naująją valdybą įėjo: J. Narke
vičius — pirmininkas, Alg. An
tanėlis — iždininkas, Albinas 
Reškevičius — sekr. ir J. Cicė
nas — spaudos ir informacijų 
reikalams.

Nutarta vieną gimnazijos mo
kinį paimti globon. Jei susirink
tų daug'au pinigų, siųsti juos 
kaip bendrą priedą. Iš iki šiol 
įsipareigojusių kas mėnuo mo
kėti po $1 ar 50cn. susidaro 37 
dolerių sumelė, Tremtinys Anta
nas Dubauskas įsipareigojo kas 
mėnuo mokėti gimnazijai parem
ti po 5 (penkis) dolerius. Ak,

Per vėlai susirūpino
L. Jonikas raudonųjų “Vil

nyje” prikiša “Naujienoms”, 
kam jos, skelbdamos Amerikon 
atvykusių lietuvių sąrašą, nuro
dančios jų pavardes “origina- 
lėje vokiečių kalboje”, t. y. taip, 
kaip pagal vokiečių įstaigų do
kumentus tie lietuviai emigra
cijos sąrašuose yra atžymėti.

Stalinlapio redaktorius L. Jo
nikas skundžiasi nebežinąs, iš 
kurios vietos Lietuvoje tie lie
tuviai paeiną.

Atrodo, kad L. Jonikui nėra 
būtino reikalo žinoti, iš kurių 
vietų Lietuvoje tie lietuviai pa
eina. Juk yra gerai žinoma, kad 
“dypukams” dar tebegyvenant 
Vokietijoje, Stalino žvalgyba 
juos yra paėmusi ‘ataskaiton” 
ir pasirūpinusi išaiškinti jų ki
limo vietas Lietuvoje ir ten dar 
likusius gimines bei pažįsta
mus. Nebent L. Jonikas nori pa
tikrinti, ar į “ataskaitos” sąra
šus nėra įsibrovusių netikslu
mų... “Načalstvo lučše znajet”, 
išduodama tokį “prikazą”.

O jei L. Jonikas mano, kad 
tie lietuviai, kurių pavardes pa
rašytos originalia vokiečių ra
šyba, yra kokie nacių simpafi- 
kai, tai jis labai apsirinka. Juk, 
sakysim, jo paties pavardė na
tūralizacijos popieriuose yra 
užrašyta “original ėję angliškoje

įkalboje” — Leon Yonik, bet tas 
dar nereiškia, kad jis būtų 
Amerikos kapitalizmo bei iš vi
so demokratijos simpatikas. In 
other words, — L. Jonikas yra 
bolševikų simp atiku, savo pa
vardės ir nerašydamas “origi
nalėje rusų kalboje”. Adzė

Piknike bus gero maisto
Šį sekmadienį, birželio 22 d., 

Pavasariniame NAUJIENŲ pik
nike bus nepaprastai gero mais
to. Bus dešrų su kopūstais, 
kumpių, dešrelių, sendvičių, 
pieno, kavos ir kitų užkandžių.

Maistas bus geras ir skanus, 
nes jį gamins čikagiečiams jau 
žinoma gerų šeimininkių gru
pė, būtent: Emilija Millerienė, 
K. Jakobkienė, A. Stuogienė ir 
K. Narbutienė.

Visi kviečiami į pikniką ir 
prie stalų.

Komisija Piknikui Ruošti.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

Maskoliai draudė knygą ir raštą, 
Žandarai trempė mūs gimtą kraštą.
Nuveikę darbą didi ir šventą, 
Turėjo trauktis ir mūs studentai.
Daktaras šliupas tiesai garsinti
Čia skelbė, skleidė laisvąją mintį.

Maskoliai čiupo Pijų Grigaitį,
Bet jis čia krauna “Naujienų” kraitį.

Nors buvo laisvės, laimės gadynė,
Vienok trumputė mūsų Tėvynei.
Ir vėl keliaujam už okeano
Kas gyvas likom, kaip kas įmano.
Nutrūkus karui, jau ponų aukščių
Čionai suskrido daug Dievo paukščių.
Nors trumpas laikas, dievai juos žino, 
Mažne kiekvienas jau tur mašiną.
Europoj “paukščių” beveik neliko, 
Nedaug teliko iš viso Vliko.

Vienok, kai maža ir visko trumpa, 
Tada kits kitą jau smarkiai čiumpa.

Jei žodį taria Vliko Brazaitis, 
Nenor girdėti jo Lozoraitis.

Būtų geriausia, daug kas taip mano, 
Ir Vlikui keltis už okeano.

Dainininkas

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

Skaitykite “N-nas”

GASINIAI
PEČIAI

PILNOS MIEROS
NAUJI GASINIAI

PEČIAI
su 5 metų garantija

*98-00
ir aukščiau.

retas dosnumas, retas tėvynai
niams pagelbos pavyzdys!

—Omahietis

KAZYS ČESNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR

STATAU NAUJUS NAMUS IR ATLIEKU VISOKIUS 
NAMŲ REMONTUS. DARBAS GARANTUOTAS

Telef.: LAfayette 3-3306
Skambinti nuo G iki 9 vai. vakare

SAUGIAI!

YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

DIVIDENDĄ Skalbiamos 
Mašinos
vertes $190.00

už

$ 135.00

NAUJOS 
MADOS
Skalbiamos
Mašinos
vertos $135.00 

už

$gg.5O

NAUJAS ŠALDYTUVAS 7 pėdu, garantuotas 
vertės $200.00 už ____ __ -.............. ....... ....... —- $ 119-50
ŠALDYTUVAS 9 pėdų, vertės $26.5.00 už .......

Auksinių žiedų, deimantų, gražių 
auskarų, spilkučių, karolių, perlų, 

sidabro.

LAIKRODĖLIAI vertės $E QC 
$10.00 po .........................

TURTAS ................. ............. ......... virš $31,000,000
ATSARGOS FONDAS ......... ............ ” $ 3,000,000

STANDARD FEDERAL SAVINGS
13 IMU ASSOCIATIONOF tlIUtO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas © Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniąis visai neatidaroma.

Prosinamos 
Mašinos

PO

$49-5®

Siuvamos
Mašinos

po

?49-5o

f * t R * L E l t c T R I e

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted Street

Tel. CALLUMET 5-7237
Atidarą pirmadienį ir ketvirtadienį vakarais. Nedėliomis uždaryta. .

NAUJIENOSE

LAIKRODĖLIAI vertės
$20.00 po .........................
LAIKRODĖLIAI vertės
$40.00 po .........................
LAIKRODĖLIAI vertės
$60.00 po .........................
LAIKRODĖLIAI vertės
$100.00 po ......... .............
32 šmotų Silverware 
vertės $29.50 už ...........

$9.95 
19-95 

$39.00 
$64-50 
$12-95

Išmokėjimai be palukų

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALUMET 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie

nio vakarais.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

5808 watts— 1398 kO.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto
Ii kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tei. HEmlock 4-2433
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
—_— —— ---------------- —
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r Autobusas veš į Naujienų pikniką
Ateinantį sekmadienį, birželio 22 dieną, didelis BLUEBIRD 

busas veš čikagiečius į NAUJIENŲ pikniką.
Lygiai antrą valandą po pietų busas sustos ties NAUJIENO

MIS. Jei kas norėtu iš ten vykti į pikniką, tai galės pasinaudoti 
busu. Vėliau busas sustos Bridgeporte, ties Lietuvių Auditorija, 
3133 So. Halsted Street. Bridgeportiečiai turi laukti ties audito
rija, jei nori autobusu važiuoti tiesiai į pikniką.

Sekmadienį visą dieną didieji BLUEBIRD busai kas 15 
minučių važinės tarp Chicagos ir Willow Springs, III. O iš ten 
specialiai nusamdytas busas veš žmones į pikniko vietą.

Norintieji išvažiuoti iš pikniko taip pat galės pasinaudoti au
tobusu, kuris kiekvieną pusvalandį važiuos į Willow Springs, 
Illinois.

KOMISIJA PIKNIKUI RUOŠTI.

Roselandas
Baigtas rūbų vajus

Balfo 57 skyriaus vasarinių 
rūbų vajus sėkmingai baigtas. 
Surinkta gerų rūbų 379 svarai, 
kurie jau išsiųsti į centro san
dėlį. Geraširdžiams aukotojams 
reiškiame padėką.

Skyriaus susirinkimo metu 
birželio 27 d. 8 vai. vak. parapi
jos salėje, 10806 So. Wabash 
Ave., bus paminėtas 1951 m. 
birželio mėn. lietuvių sukilimas. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Valdyba

Siuvėjai vis dar kruta
Birželio 13 d. Amalgamated 

unijos patalpose įvyko lietuvių 
siuvėjų skyriaus 269 susirinki
mas, kuriam pirmininkavo pirm. 
Matulaitis, o sekretoriavo Frank 
Prusis.

Pradžioj įsamius pranešimus 
davė apie įvykusią Amalgamated 
unijos konvenciją Atlantic City, 
Frank Prūsis ir Frank Brayus. 
Kas susirinkimo dalyviams bu
vo įdomu žinoti, pranešėjai 
trumpai, vienas kito praneši
mą papildydami, aiškiai ir su 
prantamai papasakojo. Po to 
kalbėjo George Bay ir biznio 
agentas Kairys. Pastarasis sa
vo kalboje pareiškė, kad kai 
kurios siuvyklos pradėjo dau
giau dirbti, bet visiškai džiaug
tis dar nėra pagrindo, nes už
sakymai, ypač specialūs orde
riai, yra visai nežymūs, Krau
tuvėse, per paskutines savai
tes, prekyba pagyvėjusi ir rei
kia laukti geresnių rezultatų, 
žinoma, kas liečia darbų padau
gėjimą siuvyklose. Paškauskas 
diskusijų metu pareiškė pagei
davimą, kad unija ir visi darbi
ninkai privalėtų aktingiau ko
voti už pravedimą įstatymo, ku
riame kalbama apie nemokamą

PAGUODOS ŽODŽIAI!
“Juk ir Kristus kentėjo už 

mus, palikdamas jums pavyzdį, 
kad sekiotumėte jo pėdomis.”

1 Petro 2:21.
IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!

Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti 

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles 
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per savaitę: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . . .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31 -ma gatvė

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED

* P. O. Box 488, 
Chcago 90, III. USA
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darbininkų gydymą ir t. t.
Baigiant susirinkimą, visi su

sirinkusieji atsistojimu ir susi
kaupimu pagerbė šiomis dieno
mis mirusį Čepaitį. Taip pat bu
vo priimtas pasiūlymas, kad ki
tas susirinkimas įvyktų po va
saros atostogų spalio mėnesį.

D.

Povilaičiai apleidžia 
Chicagą

Vytautas ir Lilian Povilaičiai 
ir jų sūnus David apleidžia Chi- 
cagą.

Vytautas Povilaitis valstybi
nės tarnybos labui perkeliamas 
Fort Worth, Texas. Ten jis tu
ri išvykti jau šio mėnesio pabai
goj.

Vytautas ir Lilian Povilaičiai 
yra seni “Pirmyn” choro daly
viai, kurie jame dainuoja jau 
per penkiolika metų. Taigi su 
“Pirmyn” choro veikimu juodu 
abudu yra suaugę ir į jo dainas 
įaugę. Vytautas Povilaitis su 
“Pirmyn” choru buvo Lietuvoj 
atsilankęs. Iki šiai dienai ten 
įgyti įspūdžiai jo akyse stovi 
gyvi. Jis negali atsigėrėti ir už
miršti, kaip gražiai “Pirmyn” 
choras Lietuvoj buvo priimtas.

Vytautas ir Lilian, Kazio ir 
Michalinos Baronų duktė, abudu 
yra Chicagoj gimę ir valstybi
nės tarnybos sumetimais jau, 
rodos, antrukart Chicagą aplei
džia.

Abudu jaunieji Povilaičiai yra 
kelerių mūsų tautiečių organi
zacijų nariai.

Juodu abudu pasiryžę būtinai 
būti “Naujienų” gegužinėj, bir
želio 22 d. Sako būsianti gera 
proga su savais draugais ir pa
žįstamais atsisveikinti, nes atei
ty vargu kada teks su kitais jų 
pasimatyti, nes Chicagoj, tur 
būt, juodviem retai kada pasi
taikys paviešėti.

Uoliems mūsų visuomeninin
kams, savo tautos dainas pamė- 
gusiems “Pirmyn” choro daly
viams, linkime gražiai įsikurti 
saulėtoj Texas padangėj ir vi
sur gražios sėkmės! Koresp.

SLA kuopų gegužinė
Pranešama SLA kuopom Chi

cago je, jog SLA šeštoji Apskri
tis rengia šaunią gegužinę rug
pjūčio 3 dieną Liberty Grove, 
Willow Springs, Ill. Visos SLA 
kuopos prašomos tą dieną nieko, 
nerengti ir visi dalyvauti SLA 
šeštosios Aps. rengiamoj gegu
žinėj ir ten linksmai laiką pra
leisti.

S.L.A. šeštos Aps. 
sekr. M. Pauparas

SIURVELL ATOSTOGAUJA
Benes ir Emilia Siurvell (Siur- 

vėlai), 8200 So. Harlem Ave., 
atostogauja rytinėse valstybėse 
— Boston, Mass., ir kitose apy
linkėse pas gimines ir draugus.

Ponas Benes Siurvell Chicago- 
je jau per eilę metų tarnauja 
policijoje. Yra pakeltas į ser
žantus už gerą pasižymėjimą.

Aplankęs gimines ir draugus 
rytinėse valstybėse, grįš vėl į 
Chicagą tvarkos žiūrėti.

Senas Petras

Valio! ponai ir ponios! Pasi
matysime “Naujienų ’’piknike 
birželio 22 d. Liberty parke.

APLINKUI
PASIDAIRIUS

Prieš kelias dienas Spring
field, Ill., įvyko valstybės pašto 
viršininkų suvažiavimas. Chica
gos pašto centrui atstovavo lie
tuvis, didelis pašto pareigūnas

Bruno Smardack, kuris yra fi
nansų superintendento pagalbi
ninkas. Suvažiavime buvo, svars
tyta siuntinėjimo pagerinimas ir 
išlaidų mažinimas.

—o—
Chicago Savings Banko pre

zidentas John Pakel maždaug 
prieš porą metų pastatė gyvena
mą namą pakrašty Chicagos, Pa
los Heights, Ill. Apie tokį namą 
daugelis tiktai sapnuoja, bet ne
turi galimybės turėti. Ponas Pa
kel padarė viską, kaip jis norė
jo, su moderniausiais įtaisymais 
viduje ir iš lauko. Jo duktė 
Elaine Pakel, tenai gyvendama, 
taip gražiai saule apdegė, kad 
rodos ji tiktai ką tik grįžo iš 
Floridos.

—o—
John Chase, Dariaus-Girėno 

posto namo reikalų vedėjas, bu
vo išvažiavęs dviem savaitėm 
atostogų. Per tą laiką su savo 
automobiliu aplankė Texas, 
Wyoming,. Colorado ir kitas val
stybes, apžiūrėjo svarbiausias ir 
įdomiausias vietas. Parsivežė 
daug iš savo kelionės įspūdžių.

John Jakubs

Naujienų pikniko 
darbininkai

Ateinantį sekmadienį, birželio 
22 dieną, “Naujienų” piknike, 
kuris įvyks Liberty Grove Dar
že, prie baro dirbs šie darbinin
kai:

1. P. Milaševičius,
2. Vincas Mankus,
3. Mrs. Milaševičienė,
4. Dalė Zolpytė,
5. A. Prižgintaitė,
6. T. Sereika,
7. J. Sakalas,
8. Al. Grigaitis,
9. A. Kontrimas,
10. J. Jočiūnas,
11. K. P. Deveikis.

Prašome visus pikniko darbi
ninkus laiku atvykti į daržą, 
kad galėtume tinkamai aptar
nauti atvykusius svečius. Iš 
anksto visiems dėkinga

Komisija Piknikui Ruošti Mirė 1952 m. birželio 19 d. 6:30 vai. vakare, sulaukusi senatvės.

aMP

Padėkavonė

FELICIJA MALČIUS

ALEKSANDRAS BECKERIS 
3000 W. 43rd St.

Mirė 1952 m. birželio 19 d., 
2:30 vai. po pietų, sulaukęs 
pusėse amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Šiaulių apskr., Kurtuvė
nų parap., Paširvės km. Ame
rikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Pau
lina, pagal tėvus Koneikaitė, 
duktė Patricia ir žentas Eu
gene Janulis; duktė Catherine 
ir žentas Edward Jocius; sū
nus Frank ir marti Marie’; 
trys anūkai: Patricia, Michael 
ir Gail; švogerienė Grasilda 
ir švogeris Charles Mizger ir 
jų šeima ir daug pažįstamų ir 
draugų. Lietuvoje liko dvi 
seserys: Mikalina ir Paulina.

Kūnas pašarvotas ij. F. Eu
deikio koplyčioje, 4330 South 
California Ave. Pirmadienį, 
birželio 23 d., 8:30 vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į Ne
kalto Prasidėjimo parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Be- 
ckerio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, žentai, Sū
nus, Marti ir Anūkai.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. Bishop 7-9719. Namų tel. 
LAfayette 3-3755.

—Visi keliai veda į “Naujie
nų” tradicinę gegužinę rytoj, 
birželio 22 d., Liberty sode, Wil
low Springs, III. Bus men'nė 
programa, šokiai, vaišės ir kal
bų.

—Harry Lopas, 125 N. Cent
ral Avė., baigęs vidurinę mokyk
lą, laimėjo stipendiją studijoms 
Chicagos universitete.

—“Vilnyje” šiuo metu kele
tas lietuviškų įmonių deda d de- 
lius skelbimus. Tarpe besiskel
biančių lietuvių esama ir tokių, 
kurie priklauso žymiom katali
kiškoms organizacijoms. (A)

—Rozlendietis iš 9 Apylinkės 
Liet. Demokratų klubo ragina 
visus klubo narius nepamiršti 
birželio 22 d., šį sekmadienį, at
vykti į “Naujienų” pikn’ką. 
“Naujienos” skelbiančios be už
mokesčio draugijų reikalus, to
dėl dienraščio gegužine jų ne
turinti būti užmiršta.

—Petras Mačys, buvęs valsty
binio Vilniaus dramos teatro ak
torius, birželio 14 d. jautriai pri
minė prieš 11 metų Sovietų Lie
tuvoj įvykdytus trėmimus. Per 
“Margučio” radiją tą dieną jis 
skaitė minėjimui pritaikintą ra
šinį.

—Alice Stephens - Steponavi
čienės Meno Ansamblis pakvies
tas su koncertu į Lake Villa 
Community Club ateinantį ru
denį. Jis puikiai pasirodė šio 
klubo parengime birželio 10 d. 
su keliomis dainomis.

—LSS Chicagos 4 kuopos pik
nikas (gegužinė) numatytas š. 
m. birželio 28 d., šeštadienį, Lie
pos sode prie Tautinių Kapinių. 
Piknikas parinktas popiet, ir jei 
pasitaikys graži diena, sudaroma 
vienminčiams ir visiems lietu
viams proga gražiai praleisti lai
ką. Kita diena — sekmadienis, 
ne darbo diena, tad gera proga 
ilgiau pabūti, kada kitą dieną 
nėra rūpesčio skubėti į darbą. 
Bus įvairi programa, užkandžių 
ir kitokių panašiems pobūviams 
pritaikytų smagumų. Visi sve
čiai maloniai laukiami.1 (x)

Vis didesnis naujai atvykusiu 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kau jot 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
venimą Ajnerikoip

ONA BRAZAUSKIENE 
(PAGA LTĖVUS VISINSKA1T6) 

9620 So. 49th Avenue, Oak Lawn, Ill.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės parap., Tūbinių dvare.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Stanislava Daukša, žentas Vladis

lovas, Aleksandra Pierzynskienė, žentas Vaclovas, Ona Grudsky, 
žentas Robert; anūkai ir proanūkai ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstamieji.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Hermitage 
Ave. Antradieni, birželio 24 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios i Šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Brazauskienės giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įjai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Anūkai, Proanūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YArds 7-1741.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAHTS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

kuri mirė 15 dieną birželio mėn. ir palaidota Šv. Kazimiero ka
pinėse, ir negalėdama atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį 
patarnavimą ir palydėjo ją į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vainikus 
ir Šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškam tėvui kun. Stasiui, kuris 
atlaikė įspūdingas pamaldas už jos sielą; ir kun. Griniui, kuris 
palydėjo į kapus ir atlaikė pamaldas; dėkojame graboriui J. F. 
Eudeikiui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą; reiškiame giliau
sią padėką grabnešiams ir Dr. A. Garmui už pasakytą žodį kop
lyčioje, ir visiems dalyvavusiems laidotuvėse giminėms ir drau
gams, o tau, mūsų mylimoji Felicija, sakome; ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, SESERYS, BROLIS IR PUSBROLIS.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”

Sporto kronika
Birželio 15 d. Chicagos LSK 

Perkūno futbolo komanda atida
vė 2 pirmenybių taškus savo 
priešininkams — Apollo futboli
ninkams, kadangi nepasistengė 
sutvarkyti aikštės. Įvykusiose 
draugiškose futbolo rungtynėse, 
mūsiškiai išėjo laimėtojais, įvei
kę graikus 2:1.

Birželio mėn. 22 d. perkūnie- 
čiai futbolininkai “National Soc
cer” lygos pirmenybėse susi
tiks su “Riggers” vienuolike. 
Rungtynės įvyks mūsiškių aikš
tėje, prie 59-tos ir Paulina gat
vių. Pradžia 3 vai.

—LSK Gintaro stalo teniso 
varžybose nugalėtojo vardą lai
mėjo Alg. Avižienis, antruoju 
palikęs VI. šoliūną. Dalyvavo 6 
stalo tenisininkai, kurie tarp sa
vęs varžėsi taškų sistema.

—LSK Perkūno stalo tenisi
ninkai rimtai ruošiasi Clevelan- 
do varžyboms. Jie dabar treni
ruojasi 3 kartus per savaitę: an
tradieniais, ketvirtadieniais ir 
penktadieniais Liet. Auditorijo
je. E.

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

PRANEŠIMA?
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMĮ
LIET. ŽAGARĖS KLUBO priešpus- 
metinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, birželio 22 d., 1 vai. po pie
tų Vengeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė. Malonėkite visi laiku 
pribūti, nes tą pačią dieną įvyksta 
Naujienų piknikas, taipgi klubo 
reikalus atlikę skubėsime į Naujie
nų pikniką. J. Keturakis, rast.
GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO išvažiavimas 
įvyks nedėlioj, birželio 22 d., Spai- 
čio darže, Willow Springs, III. Ma
lonėkite atvykti, o mes užtikrina
me, kad visi linksmai praleisit lai
ką ,nes bus gerų gėrimų ir skanių 
užkandžių. —Kandidatas.
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS metinis piknikas įvyks 
sekmadienį, birželio 22-rą, Leppos 
Darže, 83rd ir Keane Ave., priešais 
Liet. Tautines Kapines. Visi lietu
viai kviečiami atvažiuot į teisybie- 
čių pikniką. Kciečia valdyba
MORNING STAR KLUBO pavasa
rinis išvažiavimas įvyks sekmadie
nį, bržežlio 22 d. Jefferson miškuo
se, Central ir Indian Road. Visi na
riai su svečiais prašomi dalyvauti

Valdyba.
Š. m. birželio 22 d. (sekmadienį) 
11 vai. rytą šv. Kryžiaus bažny
čios mokykloje p. A. Pakalniškis 
tęs savo paskaitą. Matematiką-Fi
zikų Draugijos nariai ir šiaip besi
domintieji maloniai prašomi atsi
lankyti. Valdyba.

GALININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na. 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasj 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-90$.

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu.
v ė m s. Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5880 arba 3.5870

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099

LIODĖSIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTl/VIU DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and 

Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namųPETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410

GRovehill 6-0142

South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

► HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GUŽAUSKŲ I 
BEVERLY HILLS G2LINYČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

- --------- ----- -----------\

S Siunčiam Gėles I 
Telegramų į 

Visas Pasaulio
— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankletama J 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST 

Tel. YArds 7-7398 ,



Philadelphia, Pa.
“Budėkime, kad meilė gimtosios 
kalbos, tėvynės, protėvių nebūtų 
iš mūsų vaikų išplėšta” — pa
reiškė prof. V. Krėvė. — Pasiųs
ta rezoliucija JAV prezidentui 
H. Trumanui. —

Birželio m. 15 d. šv. Kazimie
ro parapijos salėje įvyko liūdnų
jų birželio dienų minėjimas, — 
dienų, kuriose lietuvių tauta, bū
dama ištikima laisvės ir žmoniš
kumo principams, paplūdo krau
juose ir ašarose nuo pirmųjų 
bolševizmo smūgių. Gedulingą 
minėjimą suruošė ALB Phila- 
delphijos apylinkės LOKas. Mi
nėjimą atidarė LOKo vicepirmi
ninkas agr. K. Čikotas. Savo ati
daromoje trumpoje kalboje p. 
K. Čikotas susirinkusiems pri
minė, kad jau kas trečias lietu
vis šiandien nebegyvena tėvynė
je. Vieni bolševikų ištremti į Si
birą ir pasmerkti pražūčiai, kiti 
išsisklaidę po platų pasaulį, žu- 
vusiems ištrėmimuose lietuviams 
pagerbti paprašyta visų susirin
kusiųjų atsistoti. .

Miela visiems buvo scenoje iš
vysti išėjusį kalbėti mūsų litera
tūros klasiką, rašytoją prof. Dr. 
V. Krėvę. Tai buvo kalba, kokių 
taip retai tenka mums išgirsti.

Prof. V. Krėvė pareiškė, kad 
ne dėl mūsų kaltės mes kaip 
tauta kenčiame, neturėdami tė
vynės ir nepriklausomos Valsty
bės. Galėjo Lietuvos paskutinio
sios vyriausybės priešakyje sto
vėti A. Smetona, A. Stulginskis, 
ar< socialdemokratas prof. J. Ka-

S Ą, BERGMAN

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
DYKAI. Nepamirškit paprašyti 
metalinės lopetėlės ir dažytojų 
kepurės. Mes jas duodame jums 
DYKAI. Nėra reikalo ką nors 
pirkti.
BERGMAN’S GERIAUSIA namų 
maliava white lead, zinc ir tita- 
niunr sumalta, gryname sėmenų 
aliejuje. Garantuota, balta ir spal- 

ilvota,. . .
Galionas $5.95

Mūsų krautuvė yra vy- 
^5* riausioji būstinė visiems 

DUTCH BOY produk- 
tams. DUTCH .BOY namų 
maliava įvairių spalvų 
ir balta.

^r***^^ Galionas $6.60
VISIEMS TIKSLAMS 4 valandų 
SPAR VARNISH grindims, me
džio apmušimui, durims, langų 
rėmams — viduj ar oro pusėj. 
Stangus, tvirtas ir žvilgantis.

Kvorta ....... $1.75
Galionas   $5.75 

BERGMAN’S SUPER GLOSS 
ENAMEL. Grynai baitas ir ga
rantuojama, kad išbūna baltas. 
Lengvai dirbti ir uždengia labai 
gerai.

Kvorta $2.25 — Galionas $7.65 
Reikalaukite BERGMAN dažų 

ir saugokitės apsirikimų. 
VELTUI pristatymas.

PROSPECT 6-3440
Krautuvė atdara kasdien nuo 8 
ryto. Pirmad. ir ketv. iki 9 vak. 
Antr., penkt. ir šeštad. iki 6 vak. 
Trečiadienį iki PIETŲ.

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauji 

Maistinga Gyduole 
yra mišinys riešutų 
uogų, šaknų ir lapų 
ji yra vartojama nuc 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau 
dėjimų, nuo šalčių ii 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gert 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokū 
vidurių nesveikumų — ištverminga? 
maistas ir stimuliuojantis tonikas 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojame 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pus< 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 87, Mas?
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minskas, vistiek lietuvių tautos 
ir valstybės likimas būtų buvęs 
toks pat. Mes esame auka pa
saulio galingųjų - tautų morali
nio nukrypimo.

Prof. V. Krėvė, trumpai ap
žvelgdamas dabartinę neramaus 
pasaulio padėtį, patarė lietu
viams pasitikėti tik savo pačių 
jėgomis, kurios privalėtų būti 
mūsų visų rūpestingai ugdomos 
ir stiprinamos. “Mes turim bels
tis į sąžinę galingųjų ir šauktis 
teisingumo. Užuot kovoję tarp 
savęs, vieni kitus diskreditavę, 
mes turime vieningai jungtis 
kovai su mūsų tautos priešais” 
— pareiškė prof. V. Krėvė. “Pa
likime partinius ir asmeninius 
įsitikinimus, niekam nepriekaiš- 
tauk’me praeities klaidas. Tik 
tas neklysta, kuris nieko nevei
kia”.

Toliau prof. V. Krėvė primi
nė, kad ne vieną smūgį lietuvių 
tauta jau atlaikė, ne pirmąjį ge
nocidą pergyveno. Kryžuočiai 
per 150 metų stengėsi pavergti 
mūsų kraštą; mūsų protėviai 
prieš juos atsilaikė. Kryžuočių 
puolimai buvo taip pat genocidi
nio pobūdžio. Genocidas buvo ir 
tada, kai lenkai stengėsi mus su
lenkinti per bažnyčią ir dvarą. 
19-tojo ir 20-jo amžiaus pradžio
je lietuvių tautos pryšakyje at
sistoja eilė lietuvių inteligentų, 
kurie pasipriešino lenkiškajam 
genocidui. Turėjom rusų caro 
laikų genocidą, kada atėmė mū
sų spaudą, mokyklas. Kovą prieš 
rusų caro genocidą laimėjome. 
“Kaip skaudu, kad ir laisvoje 
Amerikoje nesame laisvi nuo ge
nocido, kurį mes patys vykdome 
namie ir per mokyklas. Tėvai, 
budėkite, kad meilė gimtosios 
kalbos, tėvynės, protėvių nebū
tų iš mūsų vaikų išplėšta” — 
pasakė prof. V. Krėvė.

“žuvo kryžuočiai, žūs ir kru
vinieji bolševikai. Lietuva buvo 
ir bus amžinai. Tegul Dievas lai
mina mūsų kovą., vedamą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo” — tokiais 
žodžiais baigė savo paskaitą pro
fesorius V. Krėvė.

Prof. V. Krėvei baigus pas
kaitą, Dr. K. Gudėnas paskaitė 
rezoliucijas JAV prezidentui H. 
Truman'uiį valstybės sekretoriui 
D. Achesonui ir senato užs. ko
misijos nariams. Rezoliucijos su
sirinkusių vienbalsiai priimtos.

Meninę dalį sudarė p. L. Kau
linio vedamas choras, atitinka
mos liūdnai sukakčiai deklama
cijos ir būdingesnių vaizdelių 
paskaitymas iš J. Petruičio atsi
minimų knygos “Kaip jie mus 
sušaudė”. Ypačiai gražiai paskai
tė A. Vaič ulaičio eilėraštį apie 
Červenę f ii. magistras K. Os
trauskas.

Nors oras buvo labai karštas, 
bet susirinko gražus Philadel- 
phijos lietuvių būrys, čia ma
tėsi tiek senųjų ateivių, tiek ir 
naujai atvykusių. Kita’p ir ne
galėjo būti, nes vargu ar rasi
me šeimą, kuri nebūtų bolševi
kų teroro paliesta.

Br. Dirmėnas

Piketuos suvažiavimą
Chicagos’ jungtinė spaustuvi

ninkų taryba nutarė piketuoti 
respublikonų suvažiavimą Chi
cago j e. Mat, partija užsakiusi 
Įėjimo į konferenciją biletus 
spausdinti Philadelphijos spaus
tuvėje, kuri tik iš dalies unijai 
tepriklausanti. Esą, aplenkusi 
30,000 spaustuvės darbininkų 
Chicagoje, kur būtų galima bu
vę tuos biletus išspausdinti. Ti
kima, kad su demokratų partija 
unija tuo reikalu susitarsianti.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu

Naujas lietuvis 
gydyto ias

DR. JURGIS VOLODKA
Šio pavasario sesijoje lietuvis 

gydytojas Jurgis (George) Vo
lodka išlaikė valstybinius egza
minus ir gavo gydytojo prakti- 
kos teises Illinois valstybėje.

Dr. Jurgis Volodka pradėjo 
studijuoti mediciną dar Lietu
voje. Dėl karo turėjo studijavi
mą nutraukti. Atvykęs Vokieti
jon, dirbo pas ūkininką papras
tu darbininku. Amerikos kariuo
menei užėmus Bavariją, Jurgis 
Volodka buvo" paskirtas poilsio 
namų (Reconvalescent Home) 
Landshute vedėju.
1946 metais jis atsisakė nuo tar
nyboj ir įstojo Muenche.no uni
versitetan tęsti medicinos moks
lų. Nors ir sunkiose sąlygose gy
vendamas, 1948 metais jis bai
gė universitetą ir gavo medici
nos gydytojo diplomą. 1949 me
tų pradžioje, apgynęs disertaci
jos darbą, gavo Muencheno uni
versitete medicinos daktaro ti
tulą, v

Dr. Jurgis Volodka gydytoju 
dirbo Schwabingo ligoninėje 
Muenchene. Būdamas poilsio na
mų vedėju Landshute ir vėliau 
dirbdamas Schwabingo ligoninė
je, Dr. Jurgis Volodka daug pa
dėjo sergantiems tremtiniams 
apskritai, o ypatingai lietu
viams, sudarydamas jiems sąly
gas pasigydyti vienoje iš di
džiausių ir geriausių Bavarijos 
ligoninių.

Prieš trejetą metų atvykęs iš 
Europos Chicagon, Dr. Volodka 
atliko gydytojo praktiką Jack- 
son Park ligoninėje ir dabar, 
gavęs gydytojų praktikos teises, 
dirba su Drs. Billie ir Clarence 
Hennan, 841 E. 63rd St.

Daktaro Jurgio Volodkos gy
dytojo licensijos gavimo proga

Madison ir Ashland —.10:12 v. ryto 
Ogden ir Western —10:18 .v. ryto 
Ogden ir Kedzie —10:22: v. ryto 
Ogden ir Crawford —10:26 v. ryto 
Cermak ir Cicero —10:30 v. ryto

-rip
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBĖ IR VERTĖ

*77” F. O. B.
IN CRATES

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

F. O. B.
IN CRATES

IŠMOKĖJIMAI

Furniture House, i»«.
STANLEY RIMKUS, Manadžeris 

2320 West Roosevelt Rd.
Pirm, ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00

Jam pagerbti, sponsorių ir gimi
nių Kumskių, Stašaičių ir Vilke
lių iniciatyva, rengiamas pobū
vis, kuris įvyks š. m. birželio 25 
d., 7:30 vai. vakare Evergreen 
Towers svetainėje, 2535 West 
95th Street Chicagoje.

Jei turi parduoti ūkį — 
l “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

v o e į ® U ® o o'Nauji leidiniai
Andrius Mironas, JAUNAS 

KAI BUVAU. Lėtas fokstrotas. 
Išleido “Pašvaistė”, žodžiai lie
tuviškai bei anglų kalba ir muzi
ka A. Mirono. Fortepionui aranž. 
V. Lapienis. Kaina $1.

Galima gauti ir “Naujienų” 
administracijoje.

Garsinki tęs ‘N-nose

KAIP NUVAŽIUOTI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Šį sekmadienį, birželio 22 d. įvyks NAUJIENŲ dienraščio pa
vasarinis piknikas Liberty Grove Parke, Willow Springs, III.

Neturintieji nuosavo automobilio, pikniką galės pasiekti Blue 
Bird autobusais, kurie kursuoja sekančiomis valandomis:

Iš Chicagos važiuojant reikia paimti autobusą bet kurioj su
stojimo vietoj:

Cicero ir Archer —10:37 v. ryto 
Cicero ir 63rd Str. —10:40 v. ryto 
63rd St. ir Central —10:45 v. ryto 
Argo ir 63rd Street —10:52 v. ryto

Iš Willow Springs miestelio specialiai nusamdytas busas NU
VEŠ į pikniką sodą.

Taupykite pas mus ...
KAD GALĖTUMĖTE NUSIPIRKTI NAMĄ IR KITŲ 
ŠEIMAI REIKALINGŲ DALYKŲ.

Nuo 1935 metų kiekvieną pusmeti išmokame 3% DIVIDENDŲ
A. J. DAROVIC, PrezidentasRELIANCE FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1904 West Cermak Road Chicago, Ill.

Tel. FRontier 6-4600V—--------——----- ---- --- ------------- ------- ---- ------ --- --------S

VARTOTI
ŠALDYTUVAI

’2950
ir aukščiau

Atdara 
sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vak

Tel. Virginia 7-858S
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos; 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų- 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR7ŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
Šaukite Midway 3-0001 

~DR.~d Z.VEZEŪIŠ~~
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį. 

DR. BRŪNOT
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
8951 WEST 63rd STREET 
tnetoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS) •
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400* South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1835 So. 48th Court, Cicero.

Dr. Raymond Kasfys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damea Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

~DR. EDWARD B?“
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only. 

DR. V?P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak.

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KrTATAUČIAI GYDYTOJAI 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng- 

‘vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — JNAUJLE- 
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam Ai 
dienrašt}.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vai’ 
toti nuo džiūstanęios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo- 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių 
perštamų ii- niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas, po 
75c., $1.25 ir $3.50 
Pirkite vaistinėse 
cageje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO. 5618 W.
Chicago 34, DI. MUlberry 5-3694

Muenche.no


Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Brangiausias 
pragyvenimas Chicagoj

Oficiali darbo biuro, statisti
ka rodo, jog nuo balandžio 15 d. 
iki gegužės 15d. pragyvenimas 
Chicagoj e buvo brangesnis ne
gu kada nors to miesto istori
joje.

Tuo laikotarpiu kainų indek
sas pakilo iki 194.7, skaitant 
1935—39 metų laikotarpio kai
nas 100 vienetų. Tik pereitų me
tų lapkričio mėnesį čia kainos 
tebuvo pakilusios iki 194.3 vie
netų. Visame krašte pragyveni
mas pakilęs 189 vienetų.

Tą pragyvenimą pabrangino 
Chicagoj e maisto kainų pakili
mas per kalbamąjį mėnesio lai
ko tarpą 1.9%. šviežios daržo
vės ir vaisiai pabrango net 10.4 
nuošimčių, o kepyklų gaminiai 
2%, paukštiena ir žuvis 1%.

žemės ūkio departamentas 
numato, kad ateinantį rudenį ir 
žiemą bus jaučiamas kiaulienos 
trūkumas.

Kai kurių sričių darbininkai 
turi teisę gauti priedų gyveni
mo pabranginimui išlyginti. Apie
l, 250,000 geležinkelio darbinin
kų kas 3 mėnesiai gauna 2% 
brangenybės priedo. 100,000 
tekstilės ir alyvos darbininkų 
gaus priedo lc. per valandą.

Pavogė iš seklių 
panosės

Springfielde nuo centrinės de
tektyvų agentūros salės pavog
tas sieninis laikrodis, $100 ver
tės.

Grįžta darban 
“radioaktyvūs” 
mokslininkai

Birželio 2 d. keturi mokslo 
darbininkai, dirbą Argonne Nat. 
Laboratory netoli Lemont, bu
vo paliesti per didelės atomo ra
diacijos, ir teko jiems gultis į 
ligoninę. Šiuo metu jau jie iš 
ligoninės paleisti, ir grįš vėl prie 
slaptų atomo tyrinėjimo darbų. 
Tik tuo tarpu kuriam laikui liep
ta jiems pailsėti, sustiprėti na
mie.

Laboratori j os kalbėto j as pa
reiškė, jog mokslininkai esą 
sveiki. Ligoninėj buvo nuolat 
stebima jų organizmo reakcija 
dėl radiacijos, tiriamas kraujas. 
Tuo būdu buvo surinkta kiek ži
nių apie radiacijos veikimą. Vė
liau kai kas, kas nėra paslaptis, 
bus apie tai paskelbta visuome
nei.

Baigė amerikanizacijos 
kursus

Birž. 18 d. tam tikrose iškil
mėse gamtos istorijos muzieju
je buvo įteikta vad. 8 laipsnio 
diplomai eilei asmenų, baigusių 
amerikanizacijos kursus. Baigu
siųjų kursus tarpe buvo asme
nų iš įvairių pasaulio kraštų, 
pradedant namų šeimininkėmis, 
baigiant profesoriais.

Toks diplomas buvo įteiktas 
ir estei Mrs. Stride, kuri 1946
m. per Latviją ir Baltijos jūrą 
laiveliu paspruko iš komunistų 
į Švediją, o iš čia, ištekėjusi, at
vyko j Ameriką. Per diplomo 
įteikimo iškilmes ji pasipasako
jo savo pabėgimą iš komunisti
nės vergovės.

Kur susirasti vyrų
1950 m. gyventojų surašymas 

pirmą kartą parodė, jog Ameri
koj jau yra daugiau moterų ne
gu vyrų. Bet sako, kad moterys 
gali dar nekristi į nusiminimą, 
nes esą 16 valstybių, kur esama 
vyrų pertekliaus. 14 tų valsty
bių yra į vakarus nuo Chicagos.

Griebia vairuotojus
Pradėta tikrinti, kad nebūtų 

palikti automobiliai didžiojo ju
dėjimo metu gatvėse nuo 4 vai. 
iki 7 vai. rytą. Naktį į penkta
dienį policija patikrino tokius 
automobilius, ir 600 vairuotojų 
teks mokėti pabaudas po $3.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—ŠEŠTADIEN., BIRŽELIO 21, 1952

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ĮVAIRIOS farmos. Namai, biznio 
progos, vasariniai katedžiai, rezor- 
tai. Rašykit dėl sąrašo; tik 120 my
lių nuo Chicago. Decker Realty 
Service, Inc., Paw Paw, Michigan.

....MODERNUS 6 kambarių namas 
35 akrai žemės ir miško. 14 mylios 
nuo miestelio. Krautuvės, mokyk
la. Prie vieškelio 41. Kaina $5,250. 
Dėl informacijų Box 102, Harris, 
Michigan.

PARDUODAMA GENTLEMAN’S 
FARMA

Palos Park, 13 mylių už Chicagos.
4 pastatai, 4 akrai žemės, 6 kam

barių stuba, gazas ir elektra; karš
tu vandeniu apšildoma. Didelis 2 
karų garažas; yra vietos prie galo 
ir viršuje. Kitas namas 3 kambarių 
išrenduotas.

Nauja insuliuota barnė. Karvė ir 
vištos.

Yra vaismedžių ir gėlių. Gražus 
gamtos reginys kiekvieno širdį pri
traukia. Kad įvertinti, turėtumėte 
pamatyti.

Parduodama už $31,500. Be agen
tų. Dėl susitarimo skambinti:

PALOS PARK 406.

PARDAVIMUI 40 akrų fanma prie 
Lemont, Ill. Taįp pat biznio 2 bu
tų ir štoro namas. Lemonte. Kam
barius galima užimti tuojau. Pri
versti parduoti pigiai ir greitai.

MARY KOPACH
410 Main St., Lemont, Ill. 

Phone Lemont 897-J.

PARDUODAMA: 20 akrų farma 
arti Country Club ir Riding Aca
demy. 3 mylios į š. r. nuo Valpa
raiso, Ind. Derlinga žemė, dabar 
auga kviečiai; keletas vištininkų, 
mažas svirnas, mažas kukurūzos 
(kornų) aruodas, keletas pašiūrių, 
51/2 kambarių namas; elektra; kit
kas ne moderniška. Gera vieta 
kiaulėms ir vištoms auginti. Par
duodat galima pridėti kiaulėms 
įrengimus ir visą derlių. Telefo
nuokite ar rašykite:

B. MEYEROWITZ, 
1906 Calumet, Valparaiso, Ind. 

Phone No. 6.

100 AKRŲ FARMA pardavimui. 
Arti Chicagos. 26 mylios į pietus 
nuo 63r St. Gera žemė, geri pastatai 

HEmlock 4-5707.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PARDUODAMA labai nebrangiai 
lova ir 2 komodos. 12200 Sanga
mon St.

PARDUODAMA 9 gabalų valgomo
jo kambario ir saliono baldai. Tel. 
HEmlock 4-6859.

KINAS
Cinema Annex (3210 West 

Madison) teatre rodomi šie mu- 
zikaliniai veikalai — filmai:

Birž. 20—26 Barber of Seville 
& New Israel,

Birž.'27 — liepos 3 La F'orza 
del Destino & Krakatit,

Liepos 4—10 Elisir d’Amore 
& Operetta,

Liepos 11—17 Lucia di Lam- 
mermoor & Life of Čaikovsky,

Liepos 18—2'4 Life of Mou- 
sorgsky & Tosca.

Užsimušė kritę nuo 
kamino

Du darbininkai taisė Armour 
& Co. kamina ties 43 ir Laflin. 
Juodu nukrito iš 125 pėdų aukš
čio ir užsimušė. Manoma, kad 
yienas bus nustojęs pusiausvi
ros ir krisdamas besigelbėdamas 
antrą nutraukęs.

Naujienų piknike daly
vaus didelis rockfordie- 

čių būrys
Autobusu atvyksta 37 asmenys

Iš Rockfordo p. Al. Savickas 
rašo:

^Prašau rezervuoti mums 
stalus piknike. Autobusu atva
žiuojame 37 (žmonės. Atvažiuos 
ir keli automobiliai. Pasimaty
sime piknike. Iki—”.

Taigi, Naujienų piknike da
lyvaus gerokas rockfordiečių 
būrys. Pikniko rengimo komi
sija yra pasiryžusi malonius 
svečius tinkamai pasitikti ir pa
rūpinti jiems sitalus ir kitką, 
kas reikalinga linksmam pik
nikui.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

ŠTORAS ir 3 butai po 5 kambarius. 
Stokeris ir kiti moderniški įrengi
mai. Marquette Parke. Kaina tik 
$37,500.

Naujas mūro namas, 2 po 4V2 
karr.b. alyva kūrenamas. Sklypas 
35x125. Marquette Parko apylinkė
je. Kaina $30,850.

5 kamb. mūrinis bungalow ir ga
ražas. 81st ir Stewart Ave. Kaina 
tk $9,800. Įmokėti $3,000.

Kampinis sklypas 67th ir Mar
quette Rd. Kaina $3,500.

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 West 69th St. 
Tel. PRospect 6-3140

ARTI NEW BUFFALO, MICH.

RESORTO NUOSAVYBĖ

10 akrų, 2 namai, modernūs, pa
rankioj vietoj, prie upės. Puiki nuo
savybė norinčiai ramybės šeimai. 
Reikia pamatyti, kad įvertinti.

4 akrai, 12 kambarių namas. Ide
alus didelei šeimai ar rezortui. Rei
kia parduoti dėl ligos. Mainys į 
nuosavybę mieste.

—o—
6 kambarių modernus namas prie 

upės. 2 metų senumo, puiki vieto
vė. Mainys.

5 kambarių, 1 mašinos garažas, 
prie upės, miškas. Gera vietovė ir 
mokyklos busas. Savininkas kelia
si į pietus. Užimti galima dabar.

N. DUDIAK

Route No. 2, Box 12 
New Buffalo, Mich. 

Phone: Lakeside 4134.

ELMWOOD PARK 
Savininkas parduoda, apleidžia 
miestą. Modernūs custom built na
mai. Nuolatinis baltos spalvos alu
minum siding. Kombinuoti durų ir 
ir langų sieteliai. “Koolvent” bre
zentai. 2 miegamieji, vienas dvigu
bo dydžio. Išklotas kaurais. Sekly
čia 20x21 pėdų. Tiletex cabinet vir
tuvė ir prausykla. “Bryant” fur- 
nasu gesu šildymas. Beismontas. 
Cementiniai laiptai su geležinėmis 
atramomis iš lauko pusės. 2 karų 
20x20 garažas. Juodu paviršiu įva
žiavimas iš šono. Didelis lotas 95x 
125 pėdų. Vaisiai ir uogų medžiai, 
vynuogės, šiaip krūmai. Daržovių 
daržas. Arti geros krautuvės, mo
kyklos ir bažnyčios, taip pat gera 
transportacija. Galima pastatyti ki
tą namą ant loto. Greitam parda
vimui kaina tiktai $21,500.

GLADSTONE 3-4332 
2820 NORTH 75 CT.

BRIGHTON PARK

2—4 kambarių mūrinis namas. At
skiri boileriai. Labai gražus na
mas. 4115 So. Campbell Avė.

2 aukštų medinis. Cementinis pa
grindas. 1—4 ir 1—5 kambarių bu
tai. 4524 So. Talman Avė.

MARQUETTE PARK

5 dideli kambariai, mūrinis bun
galow. Karštu vandeniui šildomas. 
Ekstra lotas. Gražus namas. Liga 
verčia parduoti tuojau. 3846 West 
65th St.

Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadienį nuo 2 iki 5 po pietų.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 West 47th St.

LAfayette 3-1083

MARQUETTE PARKE 
Parduodamas dviejų butų (medinis 
namas. 5 kamb. butą tuojau galima 
užimti. Kaina tiktai $13,800.
PRIE 51-MOS IR CALIFORNIA 

2 butų medinis narnas. Šalia lais
vas sklypas. Vieną butą tuojau ga
lima užimti. Kaina $13,500.

5342 /SO. WOLCOTT 
2-jų butų medinis namas. Kaina 
tiktai $10,000. Įmokėti $2,500.

JONAS KUTRA 
Real Estate - Insurance 

2405 W. 51-st Street 
PRospect 6-7238 

arba FEpublic 7-7321

PARDUODAMA vieno aukšto mū
rinis bizniavas namas. Su valymo 
ir prosyimo krautuve. Išdirbtas biz
nis per 30 metų. Yra daug darbo. 
Gera vieta jaunesniam žmogui. Yra 
4 kambarių butas savininkui. Kar
štu vandeniu šildoma. Parduodama 
dėl nesveikatos.

REPUBLIC CLEANERS 
2606 W. 59th Street 

Agentų nereikia.

MARQUETTE PARKE nupiginto
mis kainomis 5 kambarių bunga
low. 2 mašinų garažas. Kaina $13,- 
500.

5 kambarių rezidencija, nauja. 
Kaina $15,750.

4 kambarių bungalow. Galima 
padaryti dar 2 butus. Kaina $17,800. 
Naujas namas.

2 butų medinis. 5 ir 5 kambariai. 
2 mašinų garažas. Kaina $18,500.

Turime ir visokių kitokių bar- 
genu.

P. KRIKŠČIŪNAS 
HEmlock 4-2000 

arba REpublic 7-3714.

2 AUKŠTŲ medinis namas, po 5 
kambarius. Cementinis pagrindas. 
$4500. Tel. Portsmouth 7-8951.

5 KAMBARIŲ mūrinis namas, ajp- 
šildomas, su garažu. Kaina $10,500. 

3332 So. Lowe Ave.

OAK LAWN 
9316 So. 50 Avenue

5 kambarių English colonial rezi-' 
deneija. Pilnas landšaftas. Tile vir
tuvė. spausto oro šildymas. Natūra
lus židinys, uždaryti porčiai. Gara
žas, lotas 55 pėdų. Oak Lawn 508.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.žemė — Pardavimui

PARDUODAMAS KERTINIS

MŪRINIS NAMAS.

5—5 kambarių flatai, tavernas 
ir 3 karų garažas.

Savininkę galima matyti 
antrame aukšte iš užpakalio.

MRS. ANULIS, 
924 West 35th Place

BERWYN
8 kambarių mūrinis bungalow, 2 
karų garažas. Automatiškas van
dens šildytuvas. Gasu šildomas. 
Drobinės sienos. Tile prausykla ir 
purkšlynė, apdaryti porčiai, langai 
nuo šalčio, sieteliai. Tinkamas dėl 
3 butų. Pelninga nuosavybė.

GUnderson 4-3814.

4 FLATŲ MŪRINIS NAMAS 
Marquette Parke 5 kambarių na
mas. 4 karti garažas. Gerame stovy
je. Arti mokyklų ir bažnyčių. Ga
lima greitai užimti. Savininkas par
duoda prieinama kaina. 6514 South 
Talman Avė.

PARDUODAMAS 6 fletų ( vienas 
laisvas) po 4 rūmus namas. 722 W. 
21 Place. Didelis beismontas ir pa
stogė. Savininkas duos morgičių, 
įmokėjus mažą įnešimą. Savininkas 
Ch. Poška 3323 So. Lowe Avenue. 
2 aukštas, kieme. Jis išvažiuos j 
Floridą.

SAVININKAS apleidžia miestą. Tu
ri pasiaukoti. 1% aukšto. Galima 
pakeisti. 6 dideli kambariai, 3 mie
gamieji. Kaurais išklota. W2 tile 
prausykla. Automatiškas alyva šil
dymas. Apdaryti porčiai. Dvigubas 
kampinis lotas. Northwest side. Su
sitarus. Kildare 5-2344.

PELNINGA MŪRINĖ BUNGALOW 
Naujai išdekoruota. Savininko 4 k. 
butas, taip pat 1—3, 1—4 kamba
rių. Karštu vandeniu šildomas. 2 
karų garažas. Didelis kiemas. Arti 
mokyklos, bažnyčios, transportaci
ja,, krautuvės. Atdara bus sekma
dienį. 3348 W. Rice. NEvada 8-5599.

FRANKLIN PARK
Mūrinė bungalow, kampas, 5—-2 di
deli kambariai. Karštu vandeniu 
alyva šildoma. Stikliniai porčiai. 
Garažas. Apleidžia miestą. 9570 
Schiller Blvd.

5759 SO. ASHLAND 
Parduodamas 2 štorų ir 4 butų na
mas su 2 sklypais. Dviejų karų ga
ražas. PRospect 6-0972, Vincas Ma
žeika.

3541 NO. HALSTED ST.
5—61—3, garažas. Karštu vandeniu 
šildomas. 2 tušti flatai. Ekstra lo
tas. Bittersweet 8-0185.

CICEROJ GERIAUSIA 2 FLATŲ 
BUNGALOW

English stiliaus 4—4 kambarių, 22 
ir 56 Avė. apylinkėje. Tile prau
sykla, uždaryti porčiai, tuoj užima
ma. $16,500 arba pasiūla. 4704 Cer- 
mak — OLympic 2-6710.

ATDARA sekmadienį nuo 2 iki 5 v. 
no pietų. 6153 So. California Ave. 
Savininkas. Graži DeLuxe angliška 
mūrinė rezidencija. 8 kambariai, 10 
metų senumo. 214 prausyklos. Kau
rais išklota. Aluminum langai nuo 
šalčio ir kombinacijos sieteliai. 
Naujas garažas. Beismontas. Pečius 
ir šaldytuvas. Pašaukite

GRovehill 6-0166.

5152 SO. WOLCOTT ST. 4 flatų 
medinis namas. Pilnai pertaisytas. 
Nauji langai, naujas siding. 5 kam
barių butas pirkėjui su 3 miega
maisiais. REpublic 7-3400.

PARDUODAMA ar išnuomojama 5 
kambarių medinis vieno aukšto na
mas, 3 miegamieji kambariai. 
Brighton Parko apylinkėje netoli 
Western ir 45 PI. Savininkas 4035 
West 69th St. Portsmouth 7-6663.

CICERO, mūrinis 2 flatų naimas, 2 
karų garažas. Puikiame stovyje. 
Geroje vietoje ir gera transporta- 
cija. Tuoj galima užimti. Kaina 
pardavimui savininko nustatyta.

1307 S. Lombard.

BERWYNE, kampinis mūrinis 514 
kambarių octagon bungalow. 2 ka
rų mūrinis garažas. Automatiškas 
alyva šildymas. Tuoj galima užim
ti. Savininkas 2748 S. Cuyler.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 aukšte. 6 kambariai 1-me 
aukšte. Tuoj galima užimti, 2 karų 
garažas; 2 kambariai skiepe dalinai 
pabaigti. Tuščias lotas įskaitomas. 
Automatiškai šildomas namas ir 
vanduo. Visiškai modernus, naujai 
dekoruotas. Sąlygos. DP pageidau
jami. 5416 So. Carpenter St.

JEFFERSON PARK
3 miegamieji kamb. Namas karštu 
vandeniu šildomas. Lotas su me
džiais. 100x125. 5691 Higgins.

5 KAMBARIŲ mūrinis. 30x125 pė
dų lotas. 114 karo garažas. Viškai 
ištinkuoti ir šildomi, porčiai visi iš
tinkuoti. Kaina $14,000.

5615 So. California Ave.

2 BUTU mūrinis kampinis namas, 
no 6 kambarius. Alyva šildomas. 
Butuose yra šaldytuvai ir gesinis 
pečius. Tuojau galima užimti abu 
butus. 2 karų garažas. Atsišaukite 
po 4 vai. vakarais. 856 W. 54th PI. 
BOulevard 8-2447.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,žemėį — Pardavimui

PARDUODAMAS cottage. 6 kam
bariai pirmame aukšte, 2 kamba
riai viršuje ir 3 kamb. beismonte. 
Centralinis šildymas. Galima matyti 
nuo 2 iki 6 vai. sekmadienį. 2316 
West 6t9h St.

NAMAI SU ĮPLAUKOMIS 
414—3—2 kambarių apartmentai. 
Alyva šildomi. Rinktinėje apylin
kėje. $15,000. $5,000 įmokėti.

4890 North Paulina.

BERWYN
6 kambarių bungalow, 3 miegamie
ji. Praplečiami viškai. Gasui šildo
ma. Kaurais išklota, Venetian blinds 
ir 2 karų garažas. $16,000. 1233 Oak 
Park Ave. STanley 8-0530.

MARQUETTE PARKE, 2439 West 
69th Street, išnuomojamas štoras 
ir rūbų valykla, storą galima už- 
timti ir kitokiam bizniui. Nuoma— 
$55.00 į mėnesį.

114 AUKŠTO mūrinis. 5 kambariai, 
įpraplėčiami Gražus namas. Storm 
langai. Išklota kaurais. 2 karų ga
ražas. $17,500. Tuoj galima užimti.

7337 So. Maplewood Ave.

2858 N. MASON AVENUE
2 flatų, 5 ir 5 kambariai.
St. Ferdinand’s parapijoj 

Tile prausykla, virtuvė. Atdara 2-5.

BUSINESS, CHANCES 
Biznio Pr o gos_____

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. 
Self service. Kampinė krautuvė. 4 
kambariai užpakaly. Victory 2-6039

PARDUODAMA kepykla. \ Priežas
tis pardavimo — šeimoje liga. Šau
kite TAylor 9-3631.

TAVERNA vidurmiestyje. Darbi
ninkų taverna. Tas pats savininkas 
per 22 metus. Gross pardavimų už 
$6,000 į mėnesį. Partneriai turi prie
žastį parduoti.

E. GIBBONS
WEbster 9-4287, šaukti 4 v. po pietų

LIKERIŲ krautuvė su visais įrengi
mais ir prekėmis. Gerai išdirbtas 
biznis su 2 aukštų modernišku na
mu.

ED VISH LIQUORS 
2549 West 69th Street 

GRovehill 6-5590.

TAVERNA PARDAVIMUI 
35 pėdų ilgio baras, rirmą kartą 
Brighton Parke. Virginia 7-8762.

PARDUODAMA drabužių valykla 
ir taisymo krautuvė. Pirmos rūšies 
mašinos ir gera apylinkė.

HEmlock 4-6573

NUOMAI taverna su arba be įren
gimų, įskaitant gyvenimui butą. 
Arba savininkas permodeliuos ki
tos rūšies bizniui. Matykite Frank 
Dobkovich 831 West 18th Street, 
po 3 po pietų.

PASITRAUKSITE SU PAJAMOM
Gražus 15 kambarių apskritus 

metus gyventi namas, padarytas 4 
apartmentams. Priediniai 3 trobe
siai su 5 apartmentais. Pilnai išfur- 
nišiuoti. Modernūs įrengimai. Ant 
4 akrų žemės su medžiais. 400 pėdų 
prie pat vieškelio. 90 pėdų paeže- 
rio. Vaikams žaisti kiemas. Sodas. 
65 mylios nuo Chicagos prie U. S. 
12, Lakeside, Michigan. Ideali vie
ta turistų namukams, restoranui 
arba Motei. Labai prieinama kaina. 
Finansuos, išmokėjimai pritaikomi 
arba mainys į Chicagos nuosavybę. 
Pašaukite Dr. Wernikoff, INdepend- 
ence 3-5022 arba Lakeside, Mich., 
9281.

TAVERNA v
Biznis ant vieno akro žemės. Prie
dui pajamos: nuoma už trailerius. 
3 kambarių butas gyvenimui. $23,- 
000. Shady Rest Inn, Higgins ir 
River Road, DesPlaines, Ill.

GROSERNĖ — MĖSOS 
Namas ir biznis. Geroj apylinkėj. 
Geras verslas. Apleidžia miestą. 
7401 West Belmont.

GROSERIO KRAUTUVĖ ir didelis 
namas prie didelio vieškelio Chain 
O’Lakes apylinkėje, arti Antioch, 
Ill. Namas tiktai 4 metų senumo ir 
geriausiai pastatytas. Krautuvė 24x 
25, išklota tile; mazguotos ' pušies 
ofisas; įeinamas šaldytuvas, 15x17; 
2 naujos prekiadėžės; 10 kūb. pė
dų deepfreeze; svarstyklės ir Tai
kytojas; registras, adding mašina. 
2 aukštų butai, susideda iš 8 kam
barių, 2 prausyklos, didelis beis
montas 30x54; natūraliu gasu šildy
mas. Didelė vieta mašinoms pasta
tyti. Siūloma už $27,500. Tuoj gali
ma užimti. Rašyti P. O. Box 425, 
Libertyville, Illinois.

GROSERNe ir 2 aukštų namas. 
Automatiškas alyva šildymas, auto
matiškas vandens šildytuvas; du 
apartmentai su prausykla užpaka
ly krautuvės. 2 karų mūrinis gara
žas. Didelis beismontas ir dideli 
viškai. Telefonas CAnal 6-5558. 
Ivan Jack.

GROSERNĖ IR NAMAS — KAM
PAS. Seniai išvystytas biznis. 6 mo
dernūs kambariai, tile prausykla, 
gasu šildoma. 4 kambariai tušti. 
Garažas su iškeliamomis durimis. 
Savininkas turi paaukoti. 1335 W. 
72nd St. STewart 3-9382.

PARDUODAMAS Liberty Inn ta
vernas. 1401 So. 49 Ct., Cicero, III. 
Biznis išdirbtas per 30 metų ir ge
riausioje vietoje. Viršuje 2 svetai
nės, kuriose vyksta visokie mitin
gai ir parengimai. Savininkė Mrs. 
Edna Kumpus.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

ŠTORAS, 4 kambariai iš kiemo. 
3316 So. Morgan St. Anksčiau buvo 
valgykla, tinkama valgyklai arba 
šiaip bizniui. HEmlock 4-3762. Ma
tyt nuo 10 vai. — 8 vai. krautuvėj.

VYRESNIO amžiaus pora ieško ne
didelio buto (2 kambarių ir virtu
vės ar vieno kambario ir virtuvės.) 
Pageidautų Cicero rajone. Šaukite 
TOwnhall 3-3745.

NUOMOJU nedidelį, 3 kambarių 
butą su 2 pečiais. Tinka mažai šei
mai arba viengungiams. 2702 West 
24-ta gatvė, prie California.

ATSKIRAS KAMBARYS vyrui vi
dutinio amžiaus, šeimyniška aplin
ka. Arti Kedzie ir Archer. Apžiū
rėti šeštadieni ir sekmadienį.

4434 So. Troy St.
Virginia 7-7679.

IŠNUOMOJAMAS FURNIŠIUOTAS 
kambarys pavieniui vyrui. Galima 
naud’otis virtuve. 1 aukštas. 3039 S. 
Lowe Ave.

RAMAUS būdo pavienis išnuomoja 
butą. Pageidaujama švari moteris 
arba 2 draugės. Šaukti rytais Bi
shop 7-6399.

4—6 KAMBARIŲ nefurnišiuotas 
apartmentas. 4 suaugę; pašaukite: 
CL 4-7443.

IŠNUOMOJAMI 1 ar 3 kambariai 
—furnišiuoti. Vyrui, moteriai arba 
vedusiai porai. 6049 So. Kildare Av.

2 KAMBARIŲ gražiai furnišiuo- 
tas apartmentas 2 arba 3 vyram. 
5526 So. Laflin St.

3 KAMBARIŲ beismonte flatas ve
dusiai, dirbančiai (porai. Be vaikų. 
6007 So. Maplewood Ave.

5 KAMBARIŲ butas išnuomavimui. 
Su baldais. Didelei suaugusių šei
mai be vaikų. 4061 S. Campbell 
Avenue.

TRIMS dirbantiems, vienam arba 
dviem viengungiams 4 kaimbarių 
butas su visais patogumais. Vienas 
blokas nuo Halsted St. ir Cermak 
Rd. 907 W. Cullerton St.

IŠNUOMOJAMAS nebrangus kam
barys prie mažos šeimynos. 4355 S. 
Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS didelis miegama
sis kambarys 2551 W. Pershing 
Rd. Pageidaujama mergina, mote
ris ar vedusi [pora be šeimos. Tei
rautis kas dieną nuo 6 vak., šešt. 
ir sekm. visą dieną Virginia 7-5670

IŠNUOMOJAMAS vienas furnišiuo- 
tas kambarys. Su valgiu ar be jo. 
4631 So. Washtenaw Ave. antrame 
aukšte.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kamba
rys antrame aukšte. Apžiūrėti nuo 
6 vai. vakarais. 6922 S. Rockwell 
Street.

MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas vienas gražus kambarys, šva
riam vyrui. Prie mažos šeimynos. 
Su visais patogumais. Su valgiu ar 
be. GRovehill 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS vienas miega
masis kambarys. Galima virtuve 
naudotis. 7307 So. Campbell Avė. 
GRovehill 6-4767.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

MALIAVOJAME, POPIERUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autai. irSnnkyežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35 th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reik 

MARSHALL FIELD & CO.

Turi nuolatinius darbus:

★ PROSYTOJAMS

(Patyrusių prie Hoffman mašinų 
pageidaujama, bet nėra būtina. 

Mes išlavinsime)

★ STOCK MEN

Kreipkitės: 
Employment Office — 3 aukštas 

(Pirmadienį iki penktadienio) 
9:15 ryto iki 5 popiet

111 NORTH STATE ST.

We have immediate opening 
for 

MECHANIC—GREASER

1 or 2 all. around men to take over 
repair shop, grease rack, and wash 
rack in large Super Service Station 
Must have experience; earnings 
unlimited. Must have good refer7 
ęnces. Excellent working conditions. 
Must speak Lithuanian or Polish.

Call
VIRGINIA 7-9854

Ask for JACK

CABINET MAKER

Turi būti patyręs prie 
sustatymo parlor rėmų.

WESTERN FURNITURE CORP.
1633 No. Hamlin Ave.

MEDINIŲ DĖŽIŲ DARYTOJŲ 
Patyrusių Machine Nailers 

Sawyers 
Aukščiausias atlyginimas 

Apmokami šventadieniai ir atostogos 
IDEAL BOX CO. 

333 West 28th Place

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
visokiems darbams.

3342 SO. HALSTED ST.

REIKALINGAS vyras dirbti res- 
taurano virtuvėje. 3456 S. Morgan 
Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HIGH SCHOOL GRADUATE

General Clerical Work
Filing, Typing, Some 

Knowledge of Shorthand

Permanent — 5 Day Week 
8:30 A. M. to 5 P. M.
Good Starting Salary;

Opportunity for Advancement. 
Excellent working conditions

GREAT LAKES PLYWOOD, 
INC.

2333 So. Halsted Street
11 Ay market 1-4774

PERSON AL—ASMENINI Al
IEŠKAU 2 vyrų tarpe 28 ir 35 me
tų amžiaus, norinčių važiuoti į Ca
lifornia atostogoms liepos 7 dieną. 
Užtruks 2 ar 3 savaites. Mano ar 
jų automobiliais. Turi gerai mokė
ti vairuoti. Automobilių išlaidas 
pasidalinsime lygiai. Telefonuokite 
Melrose Park 4563.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs .DalykaŲ,, 3

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue •
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588


